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Szent István király/sJU;*)
Irta: Dr. H agara, V ik to r.

„4. §. Minden erőszakot szenve­
dők iránt légy irgalmas, mindenkor 
Istennek azon példáját tartsd szi­
vedben : Irgalmasságot akarok, nem 
áldozatot?'

,5 . §. Mindenki iránt, nemcsak 
hatalmasok, de szükölködök iránt is 
béketürö légy.-

Sz. István I. K. I. r. 10. fej. 4, 5. §. 

Nemzetünk első szent királya rakta le 
közjogunk, törvényhozásunk és közintézmé­
nyeink alapjait.

Ezek az alapok, mint a mag, a magyar 
nemzet szivében mély gyökeret vertek és mert 
ez a mag az erkölcsi törvények tiszteletben- 
tartása vo lt: remélhető, hogy nemzetünk élete 
ez irányban fejlődve, a további évezredek vi­
harait is ki fogja állani.

A nemzeti közszabadság védelme volt az 
alapeszméje a közjognak, a közerkölcsök s a 
humanitás fenntartása volt alapja a törvény- 
hozásnak s a közintézményeknek.

Ha ezt az eszmekört annak a korszak­
nak műveltségi fokával egybevetjük, amely 
korszakban azok törvénynyé, uralkodókká vál­
tak, a király szellemi nagysága feltűnően 
kimagaslik. Az önmegtagadás, a  mások sza­
badságának tisztelete, — a szeretet mindenki 
iránt hatotta át nagy királyunk lelkiiletét s 
ezeket az egyéni tulajdonságokat kívánta ő 
fiához intézett rendeletéiben a  magyar állam 
intézményeiként törvényileg szentesítve látni.

Ez tünteti fel Szent István királyt a 
maga teljes erkölcsi nagyságában. Az önlés, 
a gőg, a türelmetlenség kis lelkek tulajdon­
sága. Az emberiség egész mivelődési története 
az erkölcsök szempontjából alig egyéb, mint 
a tudatlansággal párosult gőgből, önzésből és 
türelmetlenségből való lassú felemelkedés, az 
önmeglagadás, a  szeretet s a türelmesség irá­
nyában. Amint az egyének körében e nente-

T Á R C A  

A mártír.
— A Budapesti Napló t á r c á j a .  —

Irta: Csehov Antal.
Lizocska Iíudriuskának, akinek a szerelmes 

urán kívül ogész sereg imádója van, hirtelen be­
teg lett, olyan komolyan beteg, hogy az urának 
sietve kellett hazajönnie a hivatalából és távira­
tot küldeni Tverbo, az anyósához :

Ágyában fekve, a fájdalomtól sikoltozva, Li­
zocska elmondja az urának, hogyan betegedett 
meg.

— Ljosnojeba utaztam a nénihez, egy hétig 
ott maradtam, aztán a nénivel, Vara kuzinboz 
mentem. Varának az ura egy emberevő, egy zsar­
nok. tudod — az ilyen férjet én egyszerűen meg­
ölném — de azért nagyon vígan voltunk ott. 
Először is előadást tartoltunk. Az volt a cimo: 
„Botrány az elökolő világban.“ Affélo szerelmes 
história és Kiusztulevnek egyonesen csudálatos 
volt a játékai Szünet alatt hidog, borzasz­
tóan hideg citromos vizet ittam ogy kis konyak­
kal . . .  Azért nem ártott meg . . .  tudod a citro­
mos víz konyakkal olyau, akár a pezsgő. . . 
Másnap kilovngoltam ivanoviescsal. Egy kicsit 
nedves és nagyon szeles volt az idő. Nyilván 
akkor hültem meg. Három nappal később haza 
utaztam, hogy az én kodvos jó Vaszjámat megint 
megöloljem és egyuttal elhozzam a solyemruhá- 
mat, tudod, azt a kékvirágosat. Az én Vaszjámat 
természetesen nem találtam otthon. Megyek a 
konyhába, hogy Praskovja hozza a szamovárt. 
Az asztalon gyönge répa . . . kicsiny, egészen

sedési processzus előre halad, párhuzamban 
keli haladni az állami intézményeknek is.

Ha saját múltúnkra visszatekintünk, azon­
nal belátjuk, hogy ámbár igen nagy utat tet­
tünk előre, de az eszményi céltól még jó 
távol vagyunk. A nagy király örökségül hagyta 
fiának, hogy „légy irgalmas . . . minden erő­
szakot szenvedői iránt". Midőn fiához szól, 
ez alatt tulajdonképpen az ország összes, 
kormányzásban résztvevő elemeit kell érteni, 
és midőn az erőszakot szenvedőkről beszél, 
alatta értjük azt az egész szenvedő közönsé­
get, mely a hatóságok támogatására, „irgal­
m asságára'‘ van utalva.

Közintézményeink fejlődése valóban nagy 
haladást tanúsít az önzéstől a szeretet felé. 
Ma már nem szabad valakit segély nélkül 
elpusztulva látni; a teljesen szegény beteg 
orvosi segélyben, gyógyszerben, kórházi ápo­
lásban részesül, az elhagyott gyermek aszerelet- 
házba s m ásnem ű gondozásba kerül, a  szegény 
sokféle módon nyer támogatást úgy az állam, 
mint a társadalom jótékony egyletei s intéz­
ményei részéről. A szellemi fejlődés előmoz­
dítására az elemi oktatás általánosan köte­
lező volta s a  kisdednevelési intézetek minél 
nagyobb számban való felállítása törvényben 
van biztosítva. Mindez azt mutatja, hogy a 
nagy király emberszerető szelleme nem halt 
ki közülünk, sőt mintegy megértettük intő­
szavát s érezzük, hogy midőn ő trónörökös 
fiához intézi a Megváltó ezen szavait: „irgal­
masságot akarok", ezzel ő magának az 
államnak adja ki a jelszót, hogy maga az 
állam legyen áthatva a szeretet törvényétől, 
s az emberszeretet magának az államnak 
legyen erkölcsi alapja, melyen a nemzet bol­
dogulásának magas vára egykor felépüljön.

Minden kornak megvolt és megvan a 
maga eszményképe. A régi római patrícius 
gőgjében, önzésében és hiúságában csak te-

kiesiny répa . .  . Megeszem ogyet. . .  és aztán 
még néhányat. Nagyon kevoset eszem, de hirte­
len baj vau a gyomrommul . . .  görcsök, görcsök, 
gö rcsök ... Ah, m oghalok l... Orvosért szalad­
nak . . .  Érted? Meghalok 1

A fájdalmak délben kezdődtek, három óra­
kor jött az orvos, hat érakor Lizocska elaludt és 
mélyet, egészségeset alszik éjjeli két óráig.

Ivét órát ü t . . .  A kis éjjeli lámpa világa 
csak gyengén szűrődik át a kék ernyőn. Lizocska 
ott fekszik az ágyban. Fehér csipkefejkötőcske 
feketén válik ki a vörös vánkosokból. Halvány 
arcára és kerek, kívánatos vállára a lámpaernyő 
vott mustrás árnyékot. Az ágy alján ott ül a térj, 
Vaszil Sztepanovics. A szegény fickó boldog, 
hogy a felesége végre uiogint otthon van, de 
természetesen szörnyen tol is van zaklatva az 
asszony betegsége miatt.

— Nos, hogy vagy, Lizocska? — kérdi sut­
togva, mihelyt észrevette, hogy a beteg föl- 
ébred t.

— Már jobban vagyok. . .  — nyögi Lizocska. 
— A görcsök elmúltak, do nőm tudok aludni . . .  
nem tudok elaluduil

— Nem kell még kicserélni a borogatást, 
angyalom ?

Lizocska feltápászkodik, lassan, arcán szen­
vedő kifejezéssel, tojót kecsoson oldalt hajtva. 
Vaszil Sztepanics, mintha csak valami szent cse­
lekedetet hajtana végre, az asszony forró tostét 
alig érintve az ujlával, kicseréli a borogatást 
Lizocska meggörbül, nevet egy kicsit, mikor a 
hideg viz a bőrét megcsiklandozza, aztán vissza- 
íokszik vánkosára.

— Szegénykém, to nem alszol I — nyög- 
décseli.

— Hogyan alhatnám?
— Ez csak idegesség nálam, Vaszja. Nagyon

kintélyre, vagyonra s feltűnésre vágyott. 
Caesar mindent feláldozott hatalmi vágyának. 
A középkor arisztokratái meghallak a „lova­
giasság" elism eréséért; vért ontottak, s vérü­
ket ontották, ha valaki őket gyáváknak merte 
nevezni. Nőik hiúsága gyakran alig ismert 
határt, lovagjaik gondtalanul áldozták minde­
nüket egy női szeszélyért. Spanyolországban, 
—  de másutt is —  gyönyörködtek a bika­
viadalokban és más életveszélyes játékokban 
s tapsoltak a szépen meghaló toreadorok- 
u ak ! A vagyonában boldog nagyvárosi polgár 
e korban kevésre becsülte a lovagiasságot és 
a bátorságot, de megkövetelte, hogy a vagyon 
által bírt tekintélye elismerve legyen s kész 
volt feláldozni a maga és családja egész bol­
dogságát, ha arról volt szó, hogy még több 
vagyont szerezhessen. Mit értek el mind­
ezzel? Futoltak a délibábok után s mintegy 
elszöktek a szeretetnek, e halhatatlan esz­
mény maradandó becsű müveinek létesíté­
sétől.

Szabad-e azonban ezért elitélni őket? 
Nem, éppen nem. Ez emberi gyengeségek 
az emberi természet szükségképpeni követ­
kezményei voltak. Minden kor az egyes tár­
sadalmi állásokban bizonyos eszményképeket 
hoz létre s ez eszmények azonosulnak nemcsak 
az egyénnei.de az illető kor társadalmi köreivel is, 
mely alól az egyén nem vonhatja ki magát. 
A gondolat áthatja és uralja az egyént, ki­
séri őt mindenütt; a  kollektív gondolat uralja 
a társadalmi köröket s a körökben levő egye- 
dek közül ha valamelyik belátná is a  kollek­
tív gondolatot képező előítélet üres és hiába­
való voltát, —  amíg a körben él, e kollektív 
előítélet hatalma alól meg nein szabadulhat, 
így uralkodik az előítélet felettünk és hosszú 
fejlődésnek, sőt sok véres küzdelemnek és 
sok szenvedésnek kell bekövetkezni, hogy 
egy-egy fantomnak szellemi uralma alól fel­

ideges asszony vagyok. A doktor a gyomromat 
kezeli, de érzem, hogy nem értette meg a beteg­
ségemet. Pedig az idegek . . .  és nem a gyomor. 
Esküszöm neked: az idegek. Csak egytől félek: 
a betogsóg rosszra íog fordulni.

— Do nem, Lizocska! Holnap megint tel- 
josen egészséges leszól.

— Aligha! . . .  Netnmagamért aggódomigy; 
nekem egészen mindegy. Sőt tán vágyódom is a 
halálra, de téged sajnállak 1 Egyszerre özvegynek 
lonni, elhagyottnak . . .

Vnszjn csak ritkán van együtt a feleségével 
s ámbár már nagyon megszokta az elhagyottsá- 
got, azért Lizocska szavai mégis nyugtalanítják.

— Mikot beszélsz össze te itt, édesom ? Miféle 
borús gondolatok ezek ?

— Ah igen! Néhány hétig majd sírni fogsz, 
néhány hónapig gyászolsz és végül elfelejtesz. 
Talán meg is házasodol ú jra . . .

A térj kétségbeesetten kap a főjéhez.
— Na, na. nem mondok már semmit, — 

nyugtatta meg Lizocska. — Do mindenre el kell 
készülnöd.

— Talán csakugyan meghalok? — gondolja 
aztán magában és lehunyja a szemét.

És elképzeli magának a halálát. A halottas­
ágy körül ott van az anyja, a férje, Vara kuzin 
az urával, aztán más rokonok, továbbá .talentu­
mának ‘ bámulói . . . Mindannyian sírnak. Aztán 
meghal. Mivel érdokesen halovány és a haja 
fekete, a rózsaszínű ruhájába öltöztetik — ez 
különösen jól illik neki — és egy aranylábon 
ál lií, nagyon diszos koporsóba toszik, amoly virá­
gokkal vim tőle. Tómjénillat terjeng, a gyertyák 
lobognak. Az ura nem távozik koporsója mellöl, 

talentumának" bámulói pedig le nem veszik a 
szeműket róla: „Mintha A a k  élne ! Még a ko-

.1  
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szabaduljunk s a m aradandó term észeti és 
erkölcsi törvények örök igazságaihoz alkal­
m azkodjunk. Ha igy megéri) ük az emberi 
szellem természeti titkait, nem  fogjuk többé 
elítélni őseinket téves felfogásaikért, de e he­
lyett a  részvét bensőségteljes fájdalm ával kell 
sajnálni őket, hogy korlátolt felfogásuk m iatt 
a  szeretet örökbecsű m unkájának  gyakorlása 
helyett múló előítéleteikre pazarolták el drága, 
de m úlandó éltüket.

Ebben rejlik tehát a  term észet örök szel­
lemi törvénye. Ezt értette meg a  nagy király, 
m időn állam unkban ezt kívánta meghonosí­
tani. —  „Irgalm asságot akarok s nem  áldo­
zato t." Ne áldozzuk fel m agunkat előítélet­
nek, ne  fordítsuk m úló hiúságok után  való 
törekvésre rövid életünket, —  de neveljük 
lelkünket a szeretet által az igazi irgalmas­
ságra, —  és mindenki iránt, tehá t nem csak 
a  hatalm asok, hanem  a  szükölködők iránt is 
béketürők legyünk s cseréljük fel a  régi 
hiúságok eszményképeit az  em berszeretet, az 
igazi hum anitás eszményeivel s m egszabadu­
lunk azon múló előítéletek szellemi szolga­
sága alól, melyek oly sokat gyötörték év­
ezredeken át az emberi gondolkodást és üressé 
s elveszetté tették annyi sok ezer és ezer 
tehetséges em bernek életét.

Szeretet a  m agánéletben és szeretet a  
közéletben ! Ha István királynak e magasztos 
eszm éje, társulva az ezt kisérő önm egtagadás­
sal, előzékenységgel és nem es részvéttel, —  
fogja m ajd jellem ezni m inden tettünket —  
m aradandó eredm ények hátrahagyásával fog­
juk megfutni rövid egyéni pályánkat; és a 
szeretet alkotásai által oly örökséget, a  sze­
retet eszm ényében való felnevelés által pedig 
oly lelki erőt hagyunk utódainkra, mely nem ­
zetünket erőssé és a  szó legigazabb értelm é­
ben nem essé is teszi.

A történelem ben is konstatálható logikai 
következetesség bizonyossá tesz bennünket 
arról, hogy ennek tényleg igy be is kell kö­
vetkeznie. Már a m odern állam a  hum aniz­
m us állama akar lenni. Rövid időn belül, ha 
a  korm ány hü m arad eddig követett alapgon­
dolatához s ha  a hum anizm us az egész álla­
m ot át fogja hatni fenn és len n : meg is 
fogjuk közelíteni a  szent király ideálját.

Legyen azért áldott a  szent király em­
léke, ki a  szeretet fogalmát törvénytárunk 
első cikkébe iktatta s ezzel oly alapra fek­
tette nemzeti intézményeinket, mely, m int

Borsójában is szépl“ Az egész város korán ki- 
íobbant életéről beszél. Azután a templomba 
viszik: Iván Petrovics, Ivanovics, Vara férje, 
Nikolai Semonics és a leketeszomü diák, aki 
konyakos citromos vízre tanította. Kár, hogy zene 
nincs. A gyászmise után a búcsúztató. A temp­
lom hangos sírással van tele. Hozzák a rojtos 
koporsófedolet és . . . Lizocska örökre elbúcsúzik 
a nagyvilágtól. Hallani, mint verik be a szöge­
ke t Kip, köp, köp 1 . . .

Lizocska fölegyenesodik és kinyitja a szemét.
— Vaszja, itt vagy? — kérdi. — Olyan 

szomorú gondolataim vannak. Istenem, milyen 
szerencsétlen vagyok, hogy nem tudok elaludni! 
Vaszja, könyörülj rajtam! . . . Mesélj valamit 1

— Mit meséljek?
— Valamit, valamit . . . drágám — mondja 

Lizocska bágyadtan. — Tudod, utánozzál megint 
egy zsidót . . .

Vaszil Sztepanovics, hogy a felosége végre 
jókedvű és nem beszél a meghalásról, mindenre 
kész, haját a fülére fésüli, arcokat vág és oda 
megy a íeleségéhez. Es a hangját olferditvo 
mondja:

— Nem tetszene talán valami órát repa- 
ráltatni ?

— De igen I Tessék! — kacag Lizocska és 
odanyujtja aranyóráját az éjjeli szekrényről.

Vaszja átveszi az órát, hosszasan vizsgálja 
a szerkezetét és ide-odalóbálva magát, mondja:

— Semmit sem lehet rajta keresni. Nem 
lehet többé megreperálni . . .  Itt az egyik kerék­
ről kőt fogaoska hiányzik.

Ezzel vége is van az előadásnak. Lizocska 
kacag és összecsapja tapsra a kezecskéit.

— Kitűnő, pompás! — kiáltja. — Csudála­
tos! Tudod, Vaszja, ostoba vagy, hogy nem állsz 
be színésznők I Jelentékeny talentumod van. Kü­
lönb a Sziszunovénál. Pedig az elsőrendű komikus- 
talentum. A múltkor a szerelmest játszotta. Kép-

változhatatlan és örök eszm ény, nemzeti 
államunk fennm aradását kiszám ithatlan hosszú 
időre biztosítja.

Szent István ünnepe.
Szent István király ünnepót a hagyományos 

kegyelettel és lénynyel ünnepelte ma meg az egy­
ház, a hivatalos világ és a íóváros közönsége, amely­
hez a vidékről lelvonult idegenek csatlakoztak. A 
budai várba, az ünnep színhelyére már kora reggel 
valóságos népvándorlás indult. A lánchídon, a sikló­
nál és a várhegy kígyózó utján szinte veszedelmes 
volt a tolongás. Az idegenek és a vidékiek ezrevej 
törték magukat, hogy feljussanak a budai várba, mely­
nek utcáin és terein már hajnalban megkezdődött a szent­
vasárnapi vásár. A repülő árusok egész raja szállta 
meg a miniszterelnöki palota és a Szentgyörgytér, 
valamint a Disztér környékét A vásár amily festői 
és érdekes, éppen olyan zajos volt

A körmenet útvonalán a budapesti helyőrség 
katonái, bakák és vadászok állottak diszőrsóget De 
kivonult a rendőrség is teljes számban Máltás Hugó 
rendőrtanácsos, Peregriny kapitány, Kaveggia Béla fo­
galmazó, Beniczky és Schmidt rendőrlolügyelők veze­
tésével. Ezenkívül az önkéntes mentők is, hogy baj 
esetén kéznél lehessenek.

Az ünnep kezdetén reggel hét órakor legalább 
ötvenezer főnyi közönség tolongott a budai várban, 
oly nagy sokaság, melyhez fogható a millóníum óta 
nem volt a várban. Az ünnep külső képe általában 
emlékeztetett a hajdani híres szentistvánnapi soka- 
dalmakra.

A főváros templomaiból a hívek az öt órai 
szentmise után a plébánosok vezetésével vonultak föl 
könnenetben a budai várba.

A Szent István vártemplomban reggel hétkor 
gyűlt össze a papság és a notabtlitások ünneplő se­
rege. Vaszary Kolos bíboros hercegprímás és segéd­
lete magára öltötte azt a ragyogó egyházi ornátust, 
melvet a király csináltatott az Oberbauer-müintózet- 
ben, inig a Szent Jobb őre a .Mária Terézia királynő 
fényes egyházi öltönyét vette íők Erre megkezdődött 
az istentisztelet

A könyörgések elhangzása után megindult a 
nagy körmenet, melyet a királyi várplébánia körme­
neti keresztje és tegnap felszentelt három magyar 
lobogója nyitott meg. A lovasrendőrök után, akik 
a menet élén lépdeltek, sorjában következtek 
lobogók alatt a fővárosi és vidéki katholikus legény­
egyesületek, a különféle Mária-kongregációk, a Szent 
Vince-egyesületek, a katholikus körök és testületek, a 
Szent István- és Szent László-társulat, a Pázmány-, 
Szent Imre- és Szent Cecilia-egyesüietek tagjai, a lő­
városi plébániák, a katonai zenekar és diszszázad, a 
papság és a Szent Jobb, mely mögött a Szent Jobb 
őre s nyomában Vaszary Kolos bíboros hercegprímás 
haladt. A Szent Jobbot kétoldalt az egyetemi tanács 
tagjai és a székes lő város diszmagyarba öltözött tiszt-

zeld csak el: az orra olyan volt, mint a tők, a 
szeme zöld és úgy járt, mint egy öreg daru . . .  
Úgy nevettünk mindannyian. Megállj csak, meg­
mutatom neked, hogyan megyl

Lizocska kiugrik az ágyból és úgy mezíte­
len lábbal járni kezd a szobában.

— Szolgálatjára! — mondja, férfihangot utá­
nozva. — Hogy van? Mi ú jság? ... Hahaha!

— Hahahal — kacag Vaszja.
Es a betegségről megfeledkezve, kacagva 

kergették egymást. Az ide-odafut kosás azzal vég­
ződik, hogy Vaszja elfogja az asszonyt a háló­
köntösénél fogva és csókokkal halmozza el. Egy 
különösen szenvodélyes ölelésre Lizocskának hir­
telen őszébe jut, hogy komolyan beteg. . .

— Milyen bolondság! — mondja, komoly 
arcot vágva és a takarója alá menekül.— Ugyan­
csak elfelejtetted, hogy beteg vagyok 1 Légy 
okos — mondom 1

—Bocsáss meg . . .  — mondja Vaszja za­
vartan.

— Megállj, ha a bajom rosszra fordul, te 
leszel az oka.

Lizocska lehunyja a szemét és hallgat Az 
előbbi bágyadtság és szenvedő kifejezés visszatér 
az arcára. Megint lehet hallani csöndes nyögdó- 
cselését. Vaszja a borogatást cseréli fel s elége­
detten ül az ágy szélénél, amiért a felesége nem 
kószál valami nénjénél vagy más rokonánál. 
Le sem hunyja a szemét egész éjszaka s reggel 
som alszik. Tiz órakor jön az orvos.

— Nos, hogy vagyunk? — kérdi, az érve­
rést számlálva. — Jól aludtunk?

— Rosszul 1 — föléli a férj Lizocska helyett 
— nagyon rosszul I

Az orvos odamegy az ablakhoz és egy arra 
menő kéményseprő bámulásába merül.

— Szabad ma kávét innom ? — kérdi Li­
zocska.

—• Bátran. • -

viselői, valamint alabárdos koronaörök követték. Ez­
után következtek a Íőmóltóságok és a hatóságok lejei. 
A menetet diszszázad rekesztette be.

A körmenot felvonulása alatt a harangok egyre 
zúgtak, a katonai zenekar pedig az „Oh dicsőséges 
tízeut Jobb kéz“ és az „Ah, hol vagy magyarok tün­
döklő osillaga“ cimü régi egyházi énekeket játszotta. 
A körmenet a Szent öyörgy-tóren, a Dísz-téren, Uri- 
és Szentháromság-utcán át vonult a budavári koro­
názó Mátyástemplomba. A Szent Jobbot, melyet az 
ismert művészi ereklyetartóban négy pap vitt a vállán 
tiszteletteljes hódolattal köszöntötték az ünneplők 
ezret

A budavári koronázó Mátyástemplomba reggel 
nyolc órakor ért a körmenet s a szentély padsorai­
ban foglaltak holyet a díszruhában megjelent elő­
kelőségek :

Lukács László pénzügyminiszter, gróf Apponyi 
Albert, a képviselőház elnöke, Csathó Fereno a királyi 
tábla elnöke, Székely Fereno koronaügyész, Márkus 
József főpolgármester, Malmos János polgármester, 
Almády Géza és Bárczy István tanácsnokok. Budnay 
Béla főkapitány, Forster Gyula, Schyttra István és 
Dohokay Lajos miniszteri tanácsosok, Szolmer Antal és 
Gerenday György miniszteri osztálytanácsosok, Lipthay 
Béla és Barthos Tivadar min titkárok, a Szent István- 
Társulat részéről gróf Zichy Nándor, gróf Zichy Aladár 
orsz. képvise'ő, Kisfaludy A. Béla alelnök és dr. 
Kaposy József igazgató, dr. Vécsey Tamás ndv. taná­
csos, az egyetem rektora, dr. Demkó György, dr. 
Kováts Gyula udv. tanácsos és dr. Fröhlich Izor dé­
kánok, dr. Ilosvau Lajos min. tanácsos, műegyetemi 
rektor, Fazekas Ágost, Pestvármegye helyettes alis­
pánja, számos egyetemi tanár és lővárosi bizottsági 
tag. Ezenkívül ott voltak a helyőrség összes törzs­
tisztjei élükön Lobkovitz Rezső herceg hadtestparancs­
nokkal és a tábornoki kar tagjaival.

Az istentisztelet az ünnepi beszéddel kezdődött, 
melyet Fekete Ágoston Pécs-egyházmegyei áldozópap, 
tolnai plébános tartott. A szentbeszéd után követke­
zett a nagymise, amelyen Vaszary Kolos biboros her­
cegprímás pontifikáit fényes segédlettel. E segédlet 
tagjai voltak: Dr. Kohl Medárd és dr. Várady Árpád 
püspökök. Walther Gyula primási irodaigazgató, dr. 
Kiinda Teoül érseki titkár és Krizsán Mihály pápai 
kamarás, szemináriumi kormányzó.

Az istentiszteletet, mely a körmenettel együtt 
példás rendben folyt le, dr. Nemes Antal budavári 
apátplébános rendezte. Mély áhítatot és művészi gyö­
nyörűséget keltett Mozart nagy B-dur miséje, melyet 
a templomi ének- és zenekar Vavrinec Mór karnagy 
vezetésével rendkívüli szabatossággal adott elő. Elő­
ször szólalt meg a templomban a régi magyar táro­
gató. Hickisch tanár az opera tagja játszott rajta aki 
Juhász Ferenc énekét kisérte. Juhász a „Boldogasz- 
szony anyánk* himnuszt és tízent István énekét éne­
kelte a tárogató kisérote mellett.

A Mátyás-templomból mise végével, amely alatt 
a katonaság több disztüzct adott, a körmenet vissza­
tért a királyi vártemplomba, ahol Te Deum rekesztetto 
be az egyházi szertartást. Végül a templom szentéivé-

— Hát fölkelni szabad?
— Fölkelni? . . .  hm . . .  nem bánom, igen, 

de . . .  maradjon mégis az ágyban még egy na­
pocskát.

— Nagyon lehangolt . . .  — súgja Vaszja 
az orvos fülébe. — Szomorú gondolatok . . . 
Olyas életuntság . . . Nagyon nyugtalankodom.

Az orvos odaül az asztalhoz, egy kicsit a 
homlokát dörzsöli, aztán bromnátriumot rondel. 
Miután még megígérte, hogy estére újra jön, el­
távozik. Vaszja nem megy a hivatalba, hanem 
ott marad az ágy végében . . . Délben oljönnek 
Lizocska „talentumának4* a bámulói. Nyugtala­
nok, meg vannak rómülvo, virágot és francia 
könyveket hoznak. Hófehér fojkötöcskóben és 
könnyű zubbonyban fekszik Lizocska az ágyban, 
halvány arcán titokzatos kifejezés, mintha nem 
hinne a felgyógyulásában. „Talentumának" a 
bámulói látják a férjet ott az ágy végén, de meg­
bocsátják a jelenlétét: hiszen ugyanaz a szeren­
csétlenség egyesíti őket annál az ágynál!

Este hat órakor Lizocska olalszik és megint 
éjjeli két óráig alszik. Vaszja megint ott ül az 
ágyánál, viaskodik az álommal, csorélgoti a boro­
gatást, megint utánoz egy zsidót — és reggol, a 
második kintoljes éjszaka után Lizocska már ott 
ül a tükör előtt és folpróbálja uj kalapját

,— Hova akarsz njonni, gálám bocskám ? — 
kérdi Vaszja.

— Hogyan? — ámul Lizocska, ijedt arcot 
vágva.

— Hát nem tudod, hogy • ma próba van 
Marja Lovovnánál?

Miután a feleségét elkísérte, Vaszja unalom­
ból mégis csak vette a táskáját és elment a hi­
vatalba. Az álmatlan éjszakáktól fáj a fojo, any- 
nyira fáj, hogy bal szemo sohogy sem akar 
engedolmoskodni s magától lezárul . . .

— Mi baja magának, Vaszil Sztepanovics ? 
— kérdi a főnöke. — Mi történt?
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beu közszemlére tették a Szent Jobbot, melyhez egész 
napon át nagy tömegekben zarándokolt a közönség.

*
A kivonult mentők tizenhárom embert vettek 

ápolás alá, akik közül kettőt napszurás ért és többek 
elájultak a rettentő hőség miatt. Le egyiknek a baja 
sem komoly.

Ztoben az idén is megünnepelték Szent István- 
napját, ezúttal a Neuer Markton levő kapucinus- 
templomban. Az egyházi ünnepet Kucsera Ferenc 
hajdudorogi plébános szentbeszéddel vezette be. Ott 
voltak: Gróí Széchenyi Gyula a király személye körüli 
miniszter, Eszterliázy Alajos herceg a magyar test­
őrség parancsnoka, BenkŐ vezérőrnagy testőr-lőhad- 
nagy, Balás és Görgey testőr-hadnagyok, Jekel- 
lalussy Lajos altábornagy, a közös hadügyminisz­
térium osztályfőnöke, azonkívül a magyar arisztokráciá­
nak sok tagja, a magyar testőrség tisztjei, a király 
személye körüli minisztérium tisztviselői, Zápori lie- 
genhart Ferenc, a magyar egyesület elnöke stb. Vall 
órakor dr. Marsall címzetes püspök mondott ünnepi 
misét. Az ünnepi prédikáció előtt Zsák Vilmos „Jöjj 
el Szent lélek" négyhangu férfikarát énekelték. Az 
egyházi ünnepség után a magyar királyi testőrsóg 
nemzeti színekkel díszített palotájában negyven teri- 
tókü diszebéd volt.
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Szent István előestéjén az Abbáziában lévő 
magyarok egy lellobogózott hajón cigányzene és 
hazafias dalok éneklése mellett ünnepelték meg a 
szent napot. Ma délelőtt mise volt, amelyen az összes 
magyarok is resztvettek, Miután a horvát egyházfő 
magyar szent beszéd tartását nem engedte meg, csak 
csöndes mise volt, amelyet Mócs Szaniszló cisztercita 
tanár tartott. A mise végén a magyarok a himnuszt 
énekelték.

B ELFÖ LD
Ai önálló vám terület m ellett. Egerből távira­

tozzak : Az önálló vámterület ügyében a Kossuth- 
téren népgyülést tartottak, amelyet Jankovics polgár- 
mester nyitott meg. A népgyülés határozati javaslatot 
fogadott el, mely szerint a kormányhoz az önálló 
vámterület és a nemzeti bank létesítése végett íel- 
iratot intéz.

Ugrón a parlamentben. Ugrón Gábor tudvale­
vőleg az uj országgyűlési ciklusban a Ház egyetlen­
egy ülésén se volt jelen. Mint Kolozsvárról Írják, 
Ugrón az erdélyi katholikus státnsgyülés legutóbbi 
ülésén egv újságíró előtt oda nyilatkozott, hogy az 
őszszel aktiv részt kíván venni a parlament tanács­
kozásaiban. Azt is kijelentette, hogy az ellenzéki 
pártok egyikéhez sem íog csatlakozni.

Vaszja csak int a kezével és leül.
— Ne is kérdezze, excellenciád — mondja 

sóhajtva. — Hogy én ezen a két napon mennyit 
szenvodtom . .  . mennyit szenvedtem . . .  A felesé­
gem beteg voltl

— Uriston I — ijedezik a fónök. — Lizaveta 
Pavlovna? Mi baja volt?

Vaszil Sztopanovics széttárja a karját és a 
padmalyra emoli a tekintotét, mintha csak mon­
dani akarná:

— Azt csak az isten tudja?
— Ab, kedves barátom, toljes szivemből 

együtt tudok érezni magával I —sóbujtja a főnök, 
a szemét forgatva. — Igen, lelkem,én is elvesztet­
tem a feleségemot. . .  ón értőm magát. Ez olyan 
nagy vesztoség. . .  olyan nagy veszteség I Az 
borzasztó . . .  egyenesen borzasztói Do Lizaveta 
Pavlovna remélhetőleg túl van a veszedelmen? 
Melyik orvos kezeli?

— Sterk.
— Sterk ? Miért nem hívta inkább Mag- 

nust vagy Semandritikit ? . . .  Maga különben 
nagyon halováuyl Hiszen maga is botegl

— Igen, excellenciád . .  . Két éjszaka nem 
aludtam s hozzá még nz aggodalom, az izga­
tottság . .  .

— Es akkor még idő jön ? Nem értem, hogy 
miért is jött egyáltalában 1 Hát szabad az ember­
nek magát szándékosan beteggé tenni? Rögtön 
menjen haza és addig maradjon otthon, amig 
teljesen meg nőm gyógyul. Menjen, én parancso­
lom! A szolgálati buzgóság csak a fiatal hivatal­
nokoknál járja. Nőm koíí elfelejteni, hogy mit 
mondtak a rómaiak: Jfenv sana in corporc sano — 
egészséges lélek csak egészséges testben la- 
kozhatik.

Vaszja bólint n főjével, visszateszi Írásait a 
táskájába, elbúcsúzik főnökétől és mogy haza 
lofekudni. . .

Tanítók gyűlése.
Budapest, augusztus 20.

A magyarországi tanítók országos bizottsága ma 
folytatta tegnap íélbenhagyott közgyűlését az Akadémia 
heti üléstermében. A mai tanácskozások tárgya volt 
az ifjúság erkölcsi élete megóvásának kérdése.

Kovács Vince előadó (Arad) érdekes megokolás 
utáu a következő határozati javaslatot terjesztette a 
közgyűlés elé:

Mondja ki a magyarországi tanítók országos bi­
zottsága, hogy:

1. Az ifjúság erkölcsi életének megóvását em­
beri, társadalmi és nemzeti szempontból égetően 
szükségesnek, sürgősnek vélt

2. Az általános és veszedelmes baj gyors és 
sikeres orvoslása végett az országos bizottság meg­
kéri a magyar királyi kormányt: készíttessen olyan 
törvényjavaslatot, amely a hivatott politikai, társadalmi 
és egyházi hatóságoknak módot és eszközöket nyújt 
arra hogy a betegséget meggyógyíthassák, illetőleg 
annak továbbterjedését megakadályozzák.

3. Az országos bizottság megkeresi az összes 
megyei és városi törvényhatóságokat, fogadják szere­
tettel ezen áldásos célú törekvést és — míg a tör­
vényhozás a kérdésnek megoldásáról gondoskodik — 
készítsenek szabályrendeletet és gondoskodjanak annak 
szigorú végrehajtásáról.

4. Az országos bizottság megkéri a hazában 
lévő összes vallásfelekezetek püspökeit, vezetőit, hogy 
úgy a templomokban, valamint az iskolákban a ha­
tóságokkal, a tanítókkal együttesen igyekezzenek a 
lelnőtteket a baj veszedelmes voltáról felvilágosítani 
és az ifjúságot az erkölcsi elzü'lóstől megóvni.

5. Az orzzágos bizottság megkéri a magyar 
országgyűlés összes képviselőit, támogassák, esetleg 
buzdítsák a kormányt egy alkalmas törvény megal­
kotásában. illetőleg elkészítésében.

6. Végül megkéri a kormányt, hogy az említett 
türvényjavas at elkészítésekor — a tanácskozásban 
való részvételre — az országos bizottságot és egy 
vagy több tanítóegyesületet is szólítson lel, illetőleg 
hívjon meg.

A javaslat körül terjedelmes vita indáit meg.
Elsőnek Tóth Kálmán (Budapest) szólt a tárgy­

hoz. Vármegyeszerto erkölcsjavitó intézetek felállítá­
sát tartja szükségesnek. Nemkülönben szükséges a 
gyermekeknek az utcán való megfigyelése is.

Schmidl Gyula (B.-Jenő) utáu Gábel Gyula (N.- 
Várad) szó.alt fel, aki azzal a toldással logadja el az 
előadó javaslatát, hogy a tanítók országos bizottsága 
keresse meg a középiskolák és polgári-iskolák orszá­
gos egyesületeit, hogy a megkezdett mozgalomhoz 
csatlakozzék, illetőleg hasonló akciót indítson az ifjú­
ság erkölcsi életének megóvása céljából.

Novoszel János (Zenta) Kropácsi István (Szakol- 
cza). Kapisztrán János (Kassa) gyermekotthonok fel­
állítását kívánják.

Ember János (Budapest) törvényhozási utón 
nem tartja megoldhatónak a kérdést, a társadalmi 
akció mellett foglal állást.

Nagy László (Budapest) szintén erkölosjavitó in­
tézetek felállítását sürgeti.

Aladár a gyermekek fölött való szigora 
felügyeletet tartja szükségesnek. Szervezzenek ifjú­
sági egyesületeket, dalosköröket, állítsanak lel nép­
könyvtárakat melyek mindannyian az iljuság erkö'csi 
életének megóvására törekedjenek.

Urbáni Józsei és Barta János felszólalásai után 
az előadó javaslatát a közgyűlés egyhangúlag elfo­
gadta, egyszersmind utasította az igazgató-tanácsot, 
hogy az összes benyújtott javaslatokat vegye tárgya­
lás alá és a szükséges lépéseket haladéktalanul 
megtegye.

Az indítványok során elfogadták Léderer Ábra­
hám azon indítványát hogy az országos bizottság 
küldöttségileg képviseltesse magát a szeptember 19-iki 
Kossuth ünnepen.

Somogyi Béla (Budapest) a mindkét nembeli 
ifjúság testi és lelki íejlédésének biztosítása és jó 
nemzeti nevelés lehetségessé tétele céljából tesz in­
dítványt.

Kívánja, hogy 14 éven alul való gyermekeket 
az iparban és a kereskedelemben egyáltalán ne legyen 
szabad alkalmazni. Tizenhét éven alul való gyerme­
keket este 7 órától reggel 6 óráig tartó időben sem­
minemű ipari és kereskedelmi üzemben nem szabad 
dolgoztatni. A 17 éven aluli gyermekek munkaideje ipari 
és keresKedelmi ütemekben semmi esetre sem lehet több 
heti 60 óránál. Az ipari és kereskedelmi üzemekben, vala­
mint a házi szolgálatban alkalmazott 17 éven alul 
való gyermekekkel nem s; abad 15 kgrmot meghaladó 
terhet vitetni és 25 kgrot meghaladó terhet kézi szál­
lító eszközökkel szállíttatni. Á munkáltatónak, a gaz­
dának. vagy ezek meghatalmazottjainak a náluk al­
kalmazásban lévő gyermekeket verni nem Rzabad. 
Kéri az orsz. bizottságot, hogy a gyermekvédelem­
nek ily módon való szabályozását programújába lel­
vegye és indítson ezeknek az elveknek népszerűvé 
tétele céljából széleskörű társadalmi mozgalmat

György Aladár és Gőz József indítványára a 
közgyűlés utasította az igazgatótanácsot, hogy a kér­
désben általános gyermekvédelmi bizottságot alakítson, 
amely a gyermekeknek úgy erkölcsi, mint testi vé­
delmére széleskörű mozgalmat inditson.

Végül a Lakits Vendel lemondásával megürese­
dett elnöki tisztet töltötték be egyhangúlag Somlyay 
Atomi alolnökkolj kinek holyébo Nagy Lászlót válasz­

tották meg, ugyancsak egyhangúlag Lakits Vendelt 
nagy lelkesedéssel tiszteleti tagul választották.

A  közgyűlés ezzel véget ért

Frigyes császárné.
Vilmos császár enúélibeszéde anyja felett.

Nagy ünnepséggel leplezték le Hamburgban 
tegnap Frigyes császárné szobrát a császár jelenlété­
ben. Es ott, mint már jelentettük, maga a zseniális 
uralkodó mondotta az ünnepi beszédet, markáns voná­
sokban vázolva édesanyjának harmonikus életét. A 
temperamentumos emlékbeszéd, amely oly szokatlan 
módon ad kifejezést egy hatalmas uralkodó gyengéd 
fiúi érzelmeinek, igy hangzik:

Először hull lo a lepol oly emlékszobor­
ról, amoly a drága elhunyt anya és császárné 
vonásait az utókor és főlog o kedves város és 
polgársága számára megőrizni van hivatva. Illő 
ilyenkor néhány vonással megrajzolni a felséges 
fejedelomasszony jellemét, hogy ébrentartsa a né­
met nép szivébon a császárné emlékezetét.

1901. augusztus 5-ikén (a császár ezt már 
úgy olvasta föl) a Cronberg melletti Friedrichs- 
hof kastélyban meghalt Viktória császárné és ki­
rályné, a boldogomlékü Frigyes császár özvegye, 
Nagybrittannia és Irland princess royalja, az én 
fonnkőlt anyám, hosszú, erős lélekkel és megadás­
sal viselt szenvedésok után. Kényes tehetséggel, 
erős szellemi akaraterővel megáldva, nagy, kul­
turális törekvéstől áthatva, amoly ritka tutJAssal 
párosult, büszkén királyi és nemzoti származására, 
tolyvást azon fáradva, hogy annak itjukori mély 
benyomásait és tapasztalait második némot hazá­
jában is érvényre juttassa, céltudatos pártfogója a 
nép fejlődésének a müvészot és müipar torén, 
melegon támogatva a tudományos kutatást és 
annak eredményeit, sikeroson működve a női mű­
veltség és koresetképesség és a női betegápolás 
torjosztéso érdekében, végre szerető hitvese és 
odaadó élettársa a trónörökösnek, ogy boldog 
család élén, résztvéve egy gazdagon kialakult 
élotpálya összes eseményeiben és mozzanataiban, 
gondos folesége a császárnak és királynak bánatos, 
szomorú napokban, majd méltóságosan gyászoló 
özvegy korai befejezésén egy fényes magasságo­
kon és a halál sötét árnyain vezető életpályának, 
igy élt köztünk ez a fojedelemasszony és igy illesz­
kedik bele képo a Hobenzollern-báz évkőnyvoibo 
Porosz- és Németországban.

A császárné 1840. november 21-ikén született, 
mint Viktória királynőnek és férjének, Szász Albert 
szász-koburgi hercegnek legidősebb gyormeke és 
ama sokiélo benyomás közt, amelyeket az angol 
udvari élet a korán kifojlott szellemnek nyújtott, 
gondos nevclésbon részesült. Alig tizenhét éves 
korban, 1858. január 25-ikén kővetto Porosz- 
országba bites férjét, akihez szivének minden 
dobbanása fűzte és elhagyta nagyszámú testvéreit, 
a szülői házat és hazáját, akikhez életo végéig 
megőrizto a legbonsőbb odaadását.

Az alatt a harminc osztendő alatt, amelyek 
hazánk nagy történelmi korszakát felölelik, mint 
Poroszország és 1871 óta mint a német birodalom 
trónörökősuéjo a trónörökös oldalán a tűzhelye 
körül, társadalmi tekintélyo és közszerepléso ál­
tal is úgy a fejedelmi reprezentúlás gyakorlásában, 
mint az iparművészeti muzeum és iparművészeti is­
kola megalapításában, az előkelő családból való nők 
otthona, a Viktória-lieeum és továbbképző iskola, 
a  tanítónők Viktória-háza és a Pestalozzi-Frőbel- 
ház alapításában nagy mértékben közreműködött 
és markáns egyéniségének bélyegét rányomta egy 
bizonyos idő keretén belül, lényénok, gondolkozá­
sának és érzésének megfelelő működési körben.

Do ez olőrotűrő alkotások közepette a sors 
súlyos csapást mért roá, először két gyermekének 
halálával, melyet a szivéhez annyira közelálló 
apának korai elhunyta előzött meg. Megtörvo 
újra tölemclkedott és erős szollomo a leg­
súlyosabb megpróbáltatások közt is felülkere­
kedett. A legnehezebb napokban is bátran 
bolyt állott, amikor az lett osztályrésze, hogy 
szeretett férjét abban a pillanatban lássa el­
sorvadni gyogyithatlan betegségben, amikor a 
német császári korona, amelyet mint diadal­
mas liadvozér vívott ki, ráborult fejére.

Harminc éves házasság után, amelyben 
örömet és bánatot, gondokat és boldogságot, szo­
morúságot és reményt megosztott vele, már öz­
vegyi fátyol takarta főjét. Visszavonult a köz­
élettől és nagy és kiváló tudásút egy fejedelmi 
székhelynek, Fricdrichshof kastély megteremté­
sének, l erendezésének és művészi kiképzésének 
szentelte, amelyet mint az ö vendégszerető hajlé­
kát és mint a Frigyes császár emlékének szontelt 
helyet magam is, többi övéi is, valamint a bél­
és külföld legkiválóbb személyiségei gyakran fel­
kerestünk.

Innen indult el közhasznú céljai után, de 
éloténok oz utolsó szaku is hamar véget ért. Út 
is súlyos betegség támadta meg és bosszú, fáj­
dalmas, istenbe vetett hittel tűrt szenvedés után,



4  Budapest, csütörtök □ U D A P E S T I  N A P L Ó 1902. augusztus 21', 2 3 9 .  szám

megszakadt tiszta, szingazdag kötoléke egy ritka 
nö és nagyszerű alkotásokra szorított fojedelem- 
asszony oíy fényes várakozásokra jogosított, tar- 
talomdus életének.

H ÍREK
Budapest, augusztus 20. 

— B U D A P E S T I NAPLÓ . Augusztus 15-én uj
előfizetés nyiit a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­

nul küidhessük tovább.
— S zem ély i h írek . Gróf Khuen-Héderváry hor- 

vát bán ma este Becsből Salzburgba utazott.
— A király Isehlben. A király ma délután 

Becsből visszautazott lseidbe, ahova este 7 óra 30 
perckor érkezett. M ária  Valéria főhercegnő Gmundenig 
eléje utazott a királynak.

— Kossuth-tinnep. Kolozsvár törvényhatósága 
Kossuth La os 100 éves születésének évfordulójára 
rendezett ünnepségeken hivatalosan résztvesz. A tör­
vényhatósági bizottság 12 tagja indítványt terjesztett 
be, melyben kérik, hogy a törvényhatóság ünnepi 
d szközgyülést tartson, melyen mondja ki, hogy a K o­
lozsvárt felállítandó Kossuth-szobor költségeihez — óven- 
kint — bizouyos összeggel já ru l; Kossuth Lajos arc­
képét lesiesse meg. a város által fenntartott és segé­
lyezett iskolákban pedig minden évbon Kossuth- 
ünnepet rendezzenek.

— A kivándorlásról. H egyi Jenő, fiumei lap­
szerkesztő nagyérdekü tanulmányt irt A  magyarországi 
kivándorlás állapota és rendezése cím alatt. A szerző, 
aki a kivándorlási kérdésben figyelemreméltó irodalmi 
munkásságot lejt ki, érdekesen és behatóan világítja 
meg e kérdés minden részletét és javaslatai megér­
demlik, hogy illetékes helyen is komolyan foglalkoz­
zanak velük.

Szerző a legközvetlenebb teendőnek az ügy­
nökségek meg rendszabályozását véli. Miután a ma­
gyar állam beavatkozása nem terjedhet a külföldi 
ügynökségekre, kétszeres figyelem fordítandó azok 
helybeli megbizottaira. A postai szállítást meg kell 
vonni valameunyi külföldi kivándorlási iroda nyom­
tatványaitól és levelezéseitől. Az utazó ügynökükkel 
szemben kikre rábizonyul, hogy a kivándorlást pro­
pagálják a leaszigorubo büntetés alkalmazandó. A 
hazánkban jelenleg lennálió kivándorlási összes iro­
dák koncessziója bevonandó és büntetés terhe mellett 
eltiltandó a küllöldi hajóstársaságok jegyeinek áru­
sítása. E helyett szervezni k e l  állami felügyelet 
alatt álló kivándorlási irodát és pedig Fiúméban, 
hová a magyarországi kivándorlás íráuyitaudó. Itthon 
a kivándorlás megakadályozására a kivándorlási ta­
nács és kivándonási helyi bizottságok szervezését 
ajánlja a társadalmi egyesületek és a közigazgatás 
bevonásával, hogy itthon tartsa azokat, akik csábítás 
loiytán akarják az országot elhagyni. A küliöldön 
azokon a helyeken, ahol a magyarok nag\ óbb szám­
mal laknak, kivándorlási hivatalok felállítását ajánlja. 
Ezekre a kivándorlási hivatalokra pontos és nagy 
horderejű feladat vár. Mert mig a német, Jrancia, 
olasz vagy angol kivándorló, de még az osztrák ki­
vándorló is odakünn az uj világban a konzulátussal 
védelmet, támogatást, útbaigazítást talál, addig a 
magyar kivándorló teljesen magára van hagyatva. A 
közös diplomáciai képviseletünk közönyt tanúsít a 
magyar jelentkezőkkel szemben. Részletesen foglal­
kozik azzal, hogy az útirányt, még pedig Fiume irá­
nyában, meg kell szabni és kőtelezővé tenni; a ki­
vándorlók szállítását csakis magyar hajós társaságra 
szabad bizni és ezeknek a hajóknak állami felügyelet 
alatt kell közremüködniök. Javaslatait a szerző számos 
érdekes tapasztalat közlésével élénkíti.

— Uj rabbi. Székesfehérvárott ma iktatták be 
hivatalába Schweiger Hermant a székes fehérvári orlho- 
dox izraelita község uj lőrabbi iát liüchler moóri fő­
rabbi segédkezése mellett. Schweigtr lőrabbi hazafias 
magyar szónoklatot tartott, miközben Bzent István 
király emlékét méltatta. Este bankét volt az uj rabbi 
tiszteletére.

— Vlhnye-fürdő gazdát oaerél. A nagyhírű 
nőlürdő, me ynek kiváló gyógyító erejét már száza­
dok előtt magasztalták és meyben a Rákócziak csa­
ládtagjai egykor üdülést kerestek és találtak is, ezen­
túl Beimeczbáuya városnak, mint tulajdonosnak ke­
zelésébe megy át. A város közönsége veszélyeztotve 
látta a iürdő jövőjét a bérleti rendszer további foly­
tatásával és elhatározta, hogy a kor kívánalmainak 
szem előtt tartásával, valamint jutányosabb és jobb 
kiszolgálással igyekszik a lürdÓ lorgaimát emelni és 
egyáltalán mindent megtenni, hogy Vihnye íürdőnek 
egykori jó hírnevét újból visszaszerezze. E célból e 
hó 19-én bizottság járt a helyszínén, melynek javas­

latai lölött a szeptember havi törvényhatósági bizott­
sági közgyűlés lóg határozni. Lits Gyula lőispáu a 
szóban lévő r e ’ormterveket melegen pártolja.

— B a p tista -k e r e sz te lé s . Egyszerű cere­
móniájukkal tiz uj hívet fogadott ma a baptista 
vallás köbölébe a baptisták budapesti hitszónoka. 
A szertartásnak különös érdokosséget adott, hogy 
a Duna vizében folyt le a kerosztelés. A Margit- 
hid mellett, a pesti oldalon nagy közönség nézte 
végig az érdekes szertartást. Patyolatruhában egy­
másután járultak a hívők U dvarnoky  András hit­
szónok elé, aki megáldotta a jelentkezőt, aztán a 
v íz  alá moritette. Közben zsoltárokat és fohászo­
kat énekeltek a baptisták, akik ogyházuk 0 mai 
megnövekedésénél nagy számban voltak jelen. Az 
egyszerű szertartás és a hivők éneke az érdeklődő 
közönségre közvetlen hatással volt; néhány szegény 
ombor rögtön a hitszónokhoz ment s bejelentette, 
hogy a íegközolobbi keresztelésnél föl óhajtja 
vétetni magát a baptisták közé. A Duna-parton 
egyébként buzgóan osztogatták a baptisták nép­
szerű füzeteiket, amelyek vallásos életre, az ital­
tól való tartózkodásra s a felebaráti szeretőire 
intik a jámbor embereket.

— A  Löhnlng-affér. Németországban még most 
sem tudnak elcsendesedni a  Löhning  pénzügyigazgató 
afférjának hullámai, akit tudvalevőleg azért nyugdí­
jaztak, mert egy volt őrmester leányát lelesógül vette. 
A megindult tollharoban most már Löhning személyét 
sem kímélik a félhivatalos lapok, csakhogy a kor­
mány eljárását mentegessék. így a Reichsbote a kö­
vetkezőket irta egy Posenből származó levél a apján:

Löhning ur 58 éves és első házasságából egy 
legalább 30 éves lánya van, aki háztartását vezette. 
Ily körülmények közt mindenkinek mosolyognia és 
lejét csóválnia kellett amikor ez az aggkor küszöbén 
álló ember második feleségének halá a után az utolsó 
télen a jégpályán fiatal, müveit leányoknak is udva- 
rolgatott. Visszatets est szült amikor kiderült Löhning 
urnák a német katbolikus egyesülettel való érintke­
zése. Az a mód, ahogy ez a már csaknem'hatvanéves 
ember ott ezeknek a családoknak csinos leányaival 
még hajnalban is táncolt nem találtatott megegyez- 
tetbetőuek a hivatalával és korával látszó tekinte­
tekkel.

e gyalázó közleményre hosszabb levelet 
küldött a berlini lapoknak, ezeket Írv a :

A jégpályára kimentem második feleségem éle­
tében is, nemcsak a ha áia után, még pedig minden 
télen Fiatal, müveit leányoknak a jégen sohasem ud­
varoltam. A magam gyönyörűségére korcsolyázom. 
Épp olv kevéssé udvaroltam Posenben fiatal leányok­
nak. A katholikus német egyesületbe mindössze há­
romszor látogattam el és pedig kizárólag a leányom 
kérésére és óba fására aki még koránt sincs 30 éves. 
Nem voltam tagja az egyesületnek és csakis mint 
vendég, ismételt felkérésre íelentem meg ott. A múlt 
év szeptemberében voltam ott először egy húgommal, 
aki látogatóban volt nálam ; húgom megismerkedett 
ott egy poseni fiatal orvossal és nehány napra meg­
történt az el egyzés.

De nem táncoltam. Két hónappal később megint 
elmernem az egyesületbe, de megint csak leányom 
kérésére s nem táncoltam, harmadszor az idén voltam 
ott és megint a leányom kedvéért. Akkor egyszer 
végiglejtettem a termen a velem egy asztalnál ülő 
Umbach adótanácsos és a gimnáziumi igazgató leányá­
val és egyszer a mostani íeleségemmel.

A  liberális lapok persze sokat élcelődnek a 
Reiehsbote ízléstelen kifakadásáu és egész erővel neki­
esnek a Korddeutsche Allgemeine Zeitungnak  is, amely 
egy hónap múltán azt Írja, hogy Löhninget a 
lengyel-ügy miatt nyugdíjazták. De támadják Rhein- 
baben minisztert és a poseni tartományfőnököt 
is. E kilakadásokra egy félhivatalos közlemény azt 
leleli, hogy a lengyel agttáciok idején nem helyes, ha 
a kétségtelenül megesett hibáéit a  poseni tartom ányi önököt 
és Rheinbaben minisztert támadják. Meg keli elégedni 
azzal a  Biztos tudattal, hogy jövőre ilyesmi nem fog 
történni s támogatni kell minden téren a kormány 
lengyei-politikáját.

— Halálozás Seligmann Károly, a Nádor-utcai 
Seligmann 1. ismert ékszerész-cég beltagja, folyó hó 
19-ikén élete harminckileno, boldog házasságának 
hetedik évében megnalt Az elhunytat felesége,szül. 
gtrausz Mariba, három kis gyermeke s édes anyján 
és testvérein kívül nagyszámú rokonság gyászolja. 
Olv fiatalon történt elhunyta általános részétet kelt 
kereskedői körökben is. hol mint szolid, törekvő üzlet­
embert ismerték. Temetése holnap délután négy órakor 
lesz a Kerepesi-ut melletti izraelita temető halottas 
házából.

i-'cultéty Ede ügyvéd a bács-szerémi evangélikus 
esperessóg tiszteietbeh felügyelőié. Bács-tíodrogh vár­
megyének volt törvényszéki ülnöke és tb. lőügyósae, 
48-as honvéd kapitány életének 81. évében Hódsághon, 
augusztus 18-án elhunyt. A boldogult öregurat ma 
délután Zomborbau helyezték örök nyugalomra.

Albrecht J ó z s e f  betűszedő ma délután hirtelen 
meghalt.

— Agyonrzurta. A szalmármegy ei Kocsárd köz­
ségben Jakab  Sándor nevű gazdaember a szomszéd­
ságában lakó 70 éves rokonát, Jakab  Györgyöt vas- 
villával agyouszurta. A két rokon valami csekélység 
miatt veszett össze és Jakab  Sándort indulatos termé­
szete ragadta el annyira, hogy rokonát megtámadva, 
agyouszurta., A csendőrség a gyilkost elfogta.

— Romániai kivándorlók a fővárosban. Alig 
múlik nap, hogy no érkeznék a lővárosba a Romá­
niából kivándorlók egy-egy nagyobb csapata, amely 
uj hazát és jobb megélhetést keres más világrészben. 
Tegnap este 6 óra 20 perckor is 66 romániai kiván­
dorló érkezett a keleti pályaudvarra. Itt a rendőrség 
nyomban felügyelet alá helyezte valamennyit, amig 
a 8 óra 40 perckor induló vonattal tovább utaztak 
Bécsbe.

_ E gy v o lt képviselő letartóztatása. B ecsben
ma reggel letartóztattak dr. Loebel Antal köz-és váltó­
ügyvédet, az aisó-ausztriai tartománygyü és volt ke­
resztény-szocialista tagját. Loebel eben az utóbbi idő­
ben több feljelentés történt csa ás zsarolás és sikkasz­
tás miatt és nyilvánvaló, hogy letartóztatása ezekkel 
az űzőiméivel van kapcsolatban. Pártja már rég tu­
dott a dolgairól és az kónyszentetto rá, hogy mandá­
tumáról lemondjon, ldécsi tudósítónk ez ügyben a kö­
vetkezőket jelenti tele.ouon: Tavaly történt, hogy egy 
magyar löldbirtokos. aki most Parisban lakik, egy 
bécsi ügyvéd által a törvényszéknél feleségének 
gondnokság alá való helyezését kérte pazarlás 
és gyönge elmójüség miatt. A löldbirtokos ne­
jének Loebel volt az ügyvédje s Ő ellenira­
tában tagadta, hogy az asszony tékozló és elmehábo­
rodott. Mikor az asszonyt a tárgyalásra idézték, 
dr. Leobl felmutatott egy levelet, amelyben védence 
értesítette, hogy Parisba utazott. Erről a levélről ki­
derült, hogy az asszony azt dr. Loeblnek irodájában, 
irta aznap. Ugyanerre az időre esett az is, hogy a 
földbirtokos neje eladta 160.000 koronát érő házát 
107.700 koronáért 10.600 koronás részletekben és 
Loebl az első részletből csak 4COO koronát adott át 
kliensnőjének. Egy porból, amely egyezséggel végző­
dött. Dr. Loebl nem szolgáltatta ki felének a nála le­
fizetett 4000 koronát.

— T űzvész Newyorkban. Egy newvorki táv­
irat jelentése szerint az Essex-street egyik házában, 
amelyben sok család lakott, ma tűz ütött ki. Hat em­
ber életét vesztette és sokan megsebesültek.

— A főváros idegenforgalma. A Szent Is van 
napi idegenlorgalom tegnap még növekedett 29 313 
emberrel, akik hajón és vasutakon érkeztek a ló­
varosba. Tegnap a keleti pályaudvaron 13 412. a uvu-  
gotin f i  112. a déűn 2873. a mohácsi, pécsi, orsoyai 
és dömösi halókkal pedig összesen 1916 idegen ér­
kezett a lővárosba.

— H á z a ssá g . Ma délelőtt tizenegy órakor ve­
zette oltár eié dr. Vermes Lajos tóvárosi orvos Gutten- 
tag Stelánia kisasszonyt. Guttentag Gusztáv a Fonciere 
igasgatósági tagja leányát. A templom zsuíolásig meg­
teli vendégekkel. A tőzsdetanács számos tagja, pénz­
intézetek igazgatói és a vőlegény kartarsai közül 
sokan voltak jeen . Az iíju pár frigyét dr. Khou 
Sámuel főrabbi áldotta meg, gyönyörű beszédet in­
tézvén az uj házasokhoz. Az énekrészt L azarus tauár 
lókáufor vezetése alatt a templomi énekkar énekelte.

— E lcsábíto tt leánykák. A gyermekleányok el­
csábítása ügyében a rendőri sajtóiroda ma a következő 
nyilatkozatot adta k i :

,.Ozv. F ábián  Józsefnó H orváth  Lajosné és H or­
váth  Mari ellen folytatott bűnügyi nyomozás alkal­
mából egyes iapok a közéletben szereplő néhány 
eg\ éniség nevét hozták a büuügygyel kapcsolatba 
a>on vád ismételt hangoztatásával, hogy a rendőrség 
tekintetiel ezen egyéniségek élőké ő atására lanyhán 
vezeti a  nyomozást és igyekszik a valóságot lep­
lezni Ezen vádakkal szemben, melyek újabban ismét 
felmerültek, a rendőrség a már az ügyészséghez an­
nak idején áttett nyomozási iratok alapján kijelenti, 
hogy a nyomozás a törvény altat engedett koriá'ok 
közt minden részrehajlás nélkül, a legnagyobb szi­
gorral lett foganatosítva: ezen nyomozás során azon­
ban azoknak az egyéniségeknek a nevei, kiket egyes 
tápok meghurcoltak, egyáltalán szóba sem kerültek. 
Maguk az érdekeit gyerek-.eányok nevet em.iteui a 
rendőrségnél nem tudlak és lolytou ellentmondásokba 
keveredtek, úgy hogy vallomásuk határozaian és bi­
zonytalan maradt.

— L ejáró p á ly á za t. A Petőfi-társaság Bulyovszky  
Lilla alapítványából kitűzött 300 koronás páh ázata 
szeptember 30-ikán le,ár. A társaság szavalásra al­
kalmas lírai költeményt kíván. A pályaművek szep­
tember hó 30-ik napjáig a társaság titkári hivatalába 
(Budapest, IV. Bástya-utca 11.) küldendők.

— B edőlt híd. Merán közelében ma nagy sze­
rencsétlenség történt. A felhőszakadás következtében 
bedőlt egy hid és dr. Seps Lipcséről és egy kertésznő 
életét vesztette. Ketten súlyosan megsebesültek.

— Gyári tűz. Ma este K im e r  és társa Révész­
utca 11. szánni csavargyárban tűz támadt egy üres 
raktárhelyiségben. A raktár teljesen leégett.

— É letuntak. Gogalák Mihály sztanicsári szü­
letésű 82 éves pén: ügyőri fővigyázó tegnap este a 
Külső tillói-oton levő régi laktanyában szolgálati fegy­
verével szivén lőtte magat. Nyomban meghalt. Azt 
hiszik, hogy szerelmi csalódás kergette a halaiba. — 
Reinhardi Zsigmond zsámbéki születésű 28 éves szabó­
segéd tegnap a Dunába ugrott. Néhány hajós utána 
evezett és kimentette a halni vágyó embert. A mentők 
első segélyben részesítették, azután bevitték a Rókus- 
kórházba.

— C igányzene a Telefon Hírmondóban. Ma esti 
cigányzene közvetítésével kellemes szórakozást nyújt elő­
fizetőinek a Telelőn Hírmondó. Nyolc órakor megszólal a 
Hírmondó riadó-jele s ki sem mozdulva otthonról, pompás 
ciganymuzsikát hallhatnak az abonnensek egészen 11 óráig. 
E cigányzene-átviteli az Ktnkc-kávéházból közvetíti a Telefon 
Hírmondó. E zeneátvitol azonban megszakítást szenved 8 óra 
15 perckor, mikor a külföldi tözsdozárlatokat Olvastatja lel a 
beszélő újság és fél 10—10 éráig, midőn az est folyamán 
érkezett legújabb hírek felolvasása van napirenden.
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A kereskedelmi alkalmazottak 
kongresszusa.

IVagy-Kanizsa augusztus 20.
A kereskedelmi alkalmazottak Szent István ün­

nepén Nagykanizsán tartották IV. országos kongresz- 
szusukat. A kongresszus iránt országszerte nagy 
érdeklődés nyilvánult, néhány egyesület kivételével az 
Összes hazai testvéregyesületek, számszerűit ötven­
nyolc egyesület képviseltette magát. A nagykanizsaiak 
lelkes vendégszeretettel fogadták a vendégeket és 
tiszteletükre a várost is löilobogózták.

Az országos értekezlet reggel 9 órakor a város­
háza közgyűlési termében kezdődött. Elnökül Fenyvessy 
Károly (Léva) indítványára egyhangúlag illeuclalvi 
Linzer Béla és Zerkovitz Emil választattak meg. jegy­
zékül pedig Faragó Rezső (Arad), Révész Lajos (Nagy­
kanizsa), Pásztor József és Schlanger Mór (Budapest).

L inzer  Béla elnöki megnyitó-beszédében nagy 
érdeklődés közben fejtegette azt a fokozatos haladást, 
mit a legrégibb időktől máig a szociális törekvések 
terén konstatálhatunk és mely haladásnak egyik 
nem jelentéktelen mozzanata, az alkalmazottak társa­
dalmi törekvése a  mai kongresszusunk is A kongresz- 
szus tagjainak nagy tetszése közben utalt az alkalma­
zottak törekvéseinek igazságos voltára és tartalmas 
beszédét a kongresszus sikere iránt való lelkes kí­
vánságaival lejezfo be. Azután első sorban a kormány 
képviselőjét, dr. Csury Jenó miniszteri titkárt üdvö­
zölte, majd a budapesti kereskedelmi és iparkamara 
képviselőjét, llüttl Tivadar alemököt és Fritz Péter 
titkárt a soproni és pécsi körök képviselőit, a buda­
pesti kereskedelmi testület képviselőjét, Szávoszt Alfonzt 
és a többi egyesületek kiküldötteit.

Dr. Csury Jenő miniszteri titkár a  kereskedelmi 
miniszter roKorszenvéről és érdeklődéséről biztosítva 
a kongresszusi, le kés tetszés közben hangsúlyozza, 
hogy csak a megoldásra váró fontos gazdasági kér­
dések és a kereskedelemügyi tárca vezetésében ismé­
telve beadott váltezások akadályozták az alkalmazot­
takat illető kérdéseknek napirendre hozását, de azért 
a kereskedelemügyi kormány állandó figyelemmel kí­
séri az alkalmazottak mozgalmát és azoknak a ke­
reskedelem és az emberiesség igaz érdekeit szolgáló 
törekvéseit támoiratui is fogja.

A lelkes tetszéssel fogadott felszólalás után Har­
kányi kir. kereskedelmi tanácsos a soproni kamara és 
llidtl Tivadar a budapesti kamara üdvözletét tolmá­
csolták, biztosítván a kongresszust a kamarák érdeklő­
déséről és rokonszen véról.

Ezután Zerkowitz Emil a központi bizottság nevé­
ben beszámolt arról a ténykedésről, amelyet a keres­
kedőim alkalmazottak egyesületeinek központi bizott­
sága az előző kongresszus határozatainak végTeüajtá- 
saval s a kereskedelmi a  kadnazottak érdekeinek 
sz o lg á la tá b a n  te ljes íte tt . A rész etes jelentés minden 
egyes pontja a kongresszus tetszésével találkozott és 
.Márkus Gyula (Temesvár) indítványa értelmében a 
kongresszus köszönetét szavazott a központi bizottság 
vezetőjének.

Lalassa Benő (Zalaegerszeg) ler esztetle elő ez­
után első határozati javasíaát a nyugdíjügy tárgyá­
ban s a kereskedelmi alkalmazottak rokkantság és agg­
kor esetére való kötelező biztosítása iránt ismételve 
kér törvényhozási intézkedéseket és indítványozza, 
hogy eziraut a képviselóbázhoz sürgős feliratot in­
tézzenek. mely indítványt többek hozzászólása után 
a kongresszus egyhangúlag elfogadta. Ugyancsak 
egvhaiigu tőkésedéssel fogadta ei a kongresszus a 
központi bizottság avas afot, atneíy a to'jes vasáruapi 
muukaszüueiot célozza.

Erre Schlanger Mór (Budapest) terjesztette elő 
indítványát az ál'ás* közvetítés országos szervozése 
tárgyában indítványozván, hogy az összes kereske­
delmi alkalmazóiak és hatósági munkaközvetítők 
közös muukábau és szervezetben intézzék az állás­
közvetítést. A kongresszus ezt azzal a módosítással 
fogadta el, bog"/ ahol hatósági munkaközvetítő nin­
csen, az egyesületek bízassanak meg az állás-köz­
vetítéssel. Hosszabb vitában tárgyalta a kongresszus 
Márkus G; ula indítványát a tanonciigy reformja tár­
gyában és végül a pótló indítványokkal együtt 
határozatba" kimondta a  kongresszus, hogy a 
tanoncügy sürgős reform a érdekében a keres­
kedelemiig, i minisztert íeliratilag megkeresik. A 
szombathei> í kereskedők társulata nevében Fodor 
Vilmos indítványozta, hogy az 1375. évi ,39. törvény­
cikk oda módositassék, hogy azokia a kereskedelmi 
alkalmazottakra, akiknek évi fizetése i<00 koronánál 
kisebb, első oszt. kereseti adó rovassák ki, mely indít­
ványhoz a kongresszus egyhangúlag hozzájárult A 
miskolezi kereskedők és kereskedőitjak társulata nevé­
ben. Neumann Adóit elnök indítványát az esti megha­
tározott záróra érdekében, több pártoló felszólalás 
után a kongresszus el ogadott Majd a központi bi­
zottság terjesztette elő a kereskedelmi alkalmazottak 
szolgálati viszonyainak szabályozásáról szóló torvény 
niegsürgcléstro irányuló indítványát, amihez a kon­
gresszus több sürgető felszólalás után hozzájárult.

A kereskedelmi alkalmazóitok egyesületének országos 
szövetkezete tartotta ezután alakuló közg’ ülését és a 
túlnyomó többség hozza,árulván a megalakuláshoz, 
elfogadta az alapszabál’ tervezetet, mne.yet az aradi 
keretke lók köre részérói Faragó Rezső adott ki és meg­
bízta az ideiglenes vezetőséget, hogy az alapszabályo­

kon a kívánatos módosításokat azok beérkezte után 
a legelső rendes közgyűlésen foganatosítsa.

A kongresszus folytatólagos tárgyalásán nagy 
többséggel elhatároztak, hogy a legközelebbi kon­
gresszus két év múlva Jiisáofrzon legyen. Neumann 
Adolf (Miskolcz) ezután lelkes szavukkal lolmácso la 
a kougressus köszönetét az elnökség hant, mire 
Zerkovitz Emil elnök, a kereskedelemügyi kormány 
kiküldöttjének a hatóságoknak, Nagykanizsa városá­
nak, a képviselt egyesületeknek, legkivált pedig a ren­
dező-bizottság á'dozatkész és lelkes ülnökének, Linzer 
Bélának köszönetét fejezi ki.

Dr. Csury Jenő miniszteri titkár elismerését fe­
jezte ki a kongresszus tárgyalásának magas színvonala 
felett és biztosította a kongresszus tagjait, hogy rész­
letesen be fog számolni a kereskedelemügyi minisz­
ternek tapaszialatairól és mindenben azon fesz, hogy 
a maga részéről is támogassa az alka'mazottak tö­
rekvéseit.

Miután még Linzer Béla elnök le kés szavakban 
köszönetét mondott, zajos tapsok között bezárta a 
kongresszust.

Este háromszáz teritékü vacsora volt amo’yen 
számos felköszöntőt mondtak.

M Ű V É S Z E T
□  F elh ívás a  m agyar művészekhez. Az Erdély- 

részi Szépművészeti Társaság a kolozsvári Mátyás-szobor 
leleplezése alkalmával rendezi első nagyobbszabásu 
mü ki állítását, amelyet október hó 12-ikón nyíl meg. 
Az egyesület lel esen önerejéből virult fel annyira, 
hogy mükiállitásra alkalmas, felső világítással és vil­
lamosán is világítható öt k iá llitási termet épített.

A társaság a magyar művészekhez intézett 
eddigi felhívását most a mükiállitás nagyobb sikere 
érdekében olyképpen módosítja, hogy a kolozsvári 
kiállítására szánt müveket (festményeket és szobrokat) 
Budapesten is összegyűjti, s itt bírálva meg, a  maga 
költségén szállíttatja. Kolozsvárra. Erre a célra a Nem­
zeti Szalon engedte át raktárhelyiségét. Mivelhogy a 
mükiállitás a Mátyás-szobor ünnepélyeinek egyik ki­
egészítő része lesz és az egyesület mütárlatat való­
színűleg ma^a a király nyitja meg. az egyesület felkéri 
a  magyar képzőművészeket, hogy minél számosab­
ban, s minél kiválóbb müveikkel vegyenek reszt a 
kiállításon, hogy Erdély szép lóvárosúbau a müpár- 
tolásáról híres Mátyás király emlékét a magyar kép­
zőművészek is méltóan ünnepeljék e tárlatukkal. A 
müvek szeptember hó else éitr küldendők be a Nem­
zeti ta lon  helyiségébe, a  beküldésre szánt müvekről 
Kézdi-Kovách Eászló (Óbudai rakpart 4/b. szám ala) 
kér értesítést, akit az erdéh részi szépművészeti tár­
saság ez alkalomra itteni képviseltével bízott meg.

E G Y E S Ü L E T E K

(A te lekkön yvi tisz tv iselők  országos egyesü­
lete) ma délelőtt tartotta rendes közgyűlését a tör­
vénykezési palotában. Fekior Ferenc elnök megnyitó 
beszédében visszapillantást vetett az egyesület huszon­
három esztendős működésére s panaszolta, hogy az 
a lelkesedés, amely az egyesület megalapításakor 
nyilvánult, azóta évről-évre lanyhult. De azért a ve­
zetőség a zászlót le nem lógja tenni mindaddig, amíg 
a telek könyvvezetők el nem mondhatják magukról, 
hogy több kívánni valójuk niucsen.

Ezután dr. Pasnár Gyula titkár terjesztette elő 
az évi jelentést, amely szintén szomorúan említi a 
te ekkönyvi tisztviselők nagy közönyösségét az egye­
sület iránt. Ennek a nombanomságnak tudható be az 
is, hogy hajótörést szenvedett az elnöknek ama szép 
terve, amely egy segélyalap létesítését kontempláita 
az egyesület tagjainak özvegyei és árvái részére. Az 
egyesületnek egyébként 232 tagja van kevesebb, műit 
tavaly. Zelenka Alajos mutatta be azután az évi szám­
adásokat, a melyekbőlkitűnik, hogy az alapdij hátralékok 
összege 9900 koronánál többre rúg. A közgyűlés a 
jelentéseket egyhangúlag tudomásul vette, a fölment- 
vényt minden irányban megadta s végül dr. dombó­
vári tichulhol Gézát az egyesület tiszteletbeli tagjává 
választotta.

(A m agyarországi kereskedelmi utazók e g y e ­
sülete) Szent lstván-napján délelőtt 10 órakor Auer 
Róbert elnöklete alatt rendkívüli közgyűlést tartott, 
amely az alapszabályokat módosította és kimondotta, 
hogy a rendes közgyűléseket, számolva a tagok 
többségének óhajával, ezentúl minden év husvét 
vasárnapján tartják meg azonkívül pedig elhatározta, 
hogy megszünteti azt a régi rendszert, mely szerint 
Budapesleu lakó tagok a vidékről is felküldhették 
szavazataikat, ami sok visszaó ésro vezetett. A rend­
kívüli közgyűlés végén az elnök és több tagtárs le1- 
kesült hangon fordult az egyesülethez, hogy a szel- 
vénylüzetek terjesztése körül mindenki a legnagyobb 
buzgóságot lejtse ki.

T Ö R V É N Y S Z É K

§§ K ivégzés. K önigraetzben  a járásbíróság ud­
varán ma reggel végezték ki jarosch Vilmos takáas- 
fegénxt, aki tavaly novemberben Nachod környékén 
meggyilkolt és kirabolt egy tizenhatóves varróleányt, 
miután előbb állatias szenvedélyét elégítette ki rajta.

A holttestet Jarosch szétdarabolta, egyes részeit el­
égelte a többit pedig beledobta a Mettau-íolvóba. 
Jarosch a halálos itée t kihirdetésekor még nagyon 
kihívóan viselkedett, do a siralom ház bari egészen 
megtört és folyvást a megbánás ké'.s gbutselt sza­
vait rebegfe. Éjfó'kor megjelent nála a plébá­
nos, akinek könnyek között beszélte el életét 
és kérte imádkozzék érette. Egy órakor egy darab 
papirost kért és ráírta hogy Opocno mellett egy 
erdőben péuzt rejtett el. Aztán testvérei nevét irta lel 
a papirosra azzal a célzattal, hogy ezeket tekintsék 
örököseinek. Kedvesére hagyta ruháit és imádságos 
könyvét, gyermekeinek szentképeket küldött s  mind­
egyikre ráírta nevét. Reggel G érakor bement érte 
Wohlsclilager prágai hóhér a cel.ába. Jarosch hafott- 
halványan, tejesen megtörteit lépett a bitóía alá és 
olt magában imádkozol. A hóhér hamar végzett vele 
és nyolc perc múlva beállott a halál. A kivégzésnek 
sok nézőbe volt és az egyiket ájultan vitték el a  
szolgák.

IM y i lt& é r .

Mély gyászba borulva, fájdalommal tudatjuk, 
hogy forrón szeretett férjem, illetőleg feledhetet­
len jó  atyánk, kedves fiam, hü testvérünk, vőnk, 
sógorunk

Seligmann Károly
kedden, aug. 19-én d. u. öt órakor, tevékeny éle­
tének 39., boldog házasságának 7-ik évében, rövid 
do nehéz szenvedés után elhunyt.

Drága Halottunk hült tetem eit c sü tö r tö k ö n , 
e  bő 2C-én d. u. 1 ó r a k o r  helyezzük a k e r e -  
p c s i-u t m e lle tt i i i r .  tem ető  h a lo tta s  h á ­
zából örök nyugalomra.
A béke angyala őrködjék hamvai fölött!

Budapest, 1902. aug. 20.
Özv. S e lig m a n n  K á ro ly n é , szül. S t r a u s s  

H á rlh a , nője.
S e lig m a n n  ír ó n k é ,  t t a r ik a  és G éza,

gyerm ekei.
Özv. S e lig m a n n  J a k a b n é , szül. P o i lá k  

T eréz , anyja.
S tra u ss  S ém i és B er ta , apósa és anyósa. 
K ottn er  C h a r le s  Adolf, S e lig m a n n  S. 

Z sigm oud, l l lm a n n  Adolffné, szül. S e l ig -  
m ann IBalvln, S c lig m a n n  A rtú r  ön S c iig -  

m an n B é la , testvérei.
V llm an n  .Adolf, K o ttn e r  C h a r le s  A dolfné, 
I to sn e r  .len ő n é , szül. S tra u ss  V alla , Itos- 
n e r  J e n ő , S tr a u ss  F é l ix  és S tr a u ss  V il­

m os, sógorai és sógornői.
Csendes részvét és koszorúk mellőzése

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem telelés a  szerkesztőség.j

S P O R T
Fapon első.

— A Szent István-dij. —
Budapest, augusztus 20

A sporlludósoknak a fogadóknak, az előreioga- 
dóknak, az egész lóversenyre játszó közönségnek 
igaza volt. Fagon megnyerte a Szent Istváu-dijat, igaz, 
hogy nem könnyen, hanem csak küzdelem után lej- 
hoszszal, de ez teljesen mellékes mindazoknak, akik 
már hetekkel ezelőtt ezreseket raktak rá.

Legendás, i.01), 890 ezer koronás fogadások hire 
szállong a levegőben s nem lehetetlen, hogy holnap 
a bookmackerok gyászruhában, nyírott bajjal fogják 
k in á ln i :

— Pari gogen das Féld . . .
Ma végre elérkezett a nemezis napja s nemcsak 

a fogadók, do ők is letörtek, mert az o só négy v e r ­
senyt erős íavoritok u> érték meg.

A nagy díjra tizenegy Jovat nyergeitek de ko­
moly jelöltszámba csak Fucon, M arathou , Durban és 
Ponyvási jött Durban k iveidével így is érkeztek be 
helyre, míg a Festetich- ő vezető-társával sehol 
sem volt.

A külső kép igen szép volt. Ragyogó, kissé 
meleg idő, sok nyári ruha, s mig a nagy tribünön 
még igen sokan eltértek volna, az olcsó helyek zsú­
folásig megteltek.

Meglepetést az ötödik futamban L ator I I .  oko­
zott s huszonötszörös pénzt juttatott hívőinek.

A versenyek részletes eredménye:
I K étévesek el&dóveisenye. Díj 3000 korona. 

Távolság 1400 méter. Gróf Andrassy G. Fortunatusa 
(ltussel) első. Veranda (Smejda) második. Tercsi 
(Holmes) harmadik. Azután. Tartatuga, Ueidenschuss, 
Partnerül. Totalizutőr: 10; 50. Helvre ogadasok: I. 
50: 92. I '.  50 : 74.
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II. Nyeretlen eladók handleapje. Díj 2000
korona. Távolság 2000 méter. Megyeri Krausz L. 
Ieabeyu (Black) első. Peti (Gray) második. Több ló 
nem lutott

III. Szent Xetvin-dlJ. Díj 60.000 korona az el* 
sőnek, 20.000 korona a másodiknak. 6000 korona a 
harmadiknak, 2000 korona a negyediknek. Távolság 
1800 méter. Krausz Lajos Fagoma (Slaok) első, Ma- 
rathon (Russel) második. Ponyvásy (Bonta) harma­
dik. Azután: Kissme, Dórban, Dynamit, Capellmeis- 
ter. Mary Diamond Midas, Esély és Mayor. Tolali- 
zatőr: 10 :18. Helyreíogadások : I. 50 : 70, II. £0: 94, 
HL 60: 94.

IV. N yeretlen kétévesek  dija. Díj 8000 ko­
rona. Távolság 1000 méter. Szemere M. Majoránnája 
(Bonta) első, Gyöngyvirág (Tarai) második, Donald 
(Southey) harmadik. Azután Brutus, Micheliné. Tor- 
quemada, Paprika, Elpenor és Veinard. Totalizatőr: 
10 : 21. Helyreíogadások: L 60 : 66. II. 60 : 96. 
I1L 60 : 98.

V. N yeretlen kétévesek  handloapja. Dij 3000 
korona. Távolság 1000 méter. Féltoronyi ménes 
Lator XI.-je (Southey) első, Tárnok (Gray) második, 
Marietta (Baines) harmadik. Azután Omament, Kénvur, 
Boiygótüz, Justinian, Olive: Aczól. Ha;du húga, Lis- 
beth. Totalizatőr: 10 : 263. Helyreíogadások: L 50 ; 
286. II. 60 : 300. III, 50 : 282.

VI. Eladó verseny. Dij 2000 méter, távolság 
1400 méter Aresin-Fatton J Tsoherkesaln-jo (Kob- 
licsek) első. Swoet Lőve (Bonta) második, inr. Jum- 
ping (Smejda) harmadik; azután Kindus. Autocrat. 
Maestro Becsvágy. Totalizatőr: 10 :105. Helyreloga- 
dások : L 60 : 98, II. 50 : 66, IIL 60 : 92.

VH. Háromévesek handloapja. Dij 8000 ko­
rona. Távolság 1800 méter. Mr. Paul Csíziója (Bonta) 
első, Cserhát (Russel) második Babám (Adams) har­
madik. Azután: Getrost, Rumbold, Amras, Mad Girl, 
Snltana és Knallerbee. Totalizatőr: 10: 90. Helyreío­
gadások: I. 50 : 88. II. 60: 98. III. 50 : 70.

Kerékpárverseny. Az Olympia Sportegye­
sület ma sikerUlt kerékpárversenyt rendezett a kö­
zönség nagy részvéte mellett. A verseny eredménye 
a következő:

I. Megnyitóverseny. 1000 méter (nemzetközi). 
Első Hoffmauu (München), második Rosszért. Utóbbi 
biztosan nyert volna, ha 30 méterrel a cél előtt a 
gummtja el nem reped.

II. Szent lstván-dij. 1000 méter. Négy előfutam 
után első Bihary, ki ozuttal másodízben nyeri meg a 
dijat. Keszler és Baumler, kik szintén védők voltak 
egy-egv győzelemmel, most nem indultak.

Hí, Egyórás-verseny. Leginkább ezen szám iránt 
érdeklődött a szép számú közönség, mely szám azon­
ban a motorok hiánya folytán meghiúsult. Mind a 
mellett érdekes látványosság volt Heiny, aki — mikor 
motorja működött, csodás kitartással ment utána.

Eredmény: Első Heiny, második Sievers, har­
madik Gerger.

IV. ótMior térelöny verseny. 1000 méter. Első Weisz 
(30 méter) előnynyel.

V. Budapesti nagy-díj. 1000 méter. Eiső futamban 
győz Hoffmann, másodikban Bihary, harmadikban 
Rosszért Latranchi fölött, negyedikben Háringás Rei- 
u in g e r  fö lö t t

VI Haladók versenye. 1000 méter. Első Gyulay, 
második Vadas.

R E G É N Y

S Z E G É N Y  E M B E R E K .
( F o m a  C io r f p y e j e v ) .

I r t a t  G O K K I J  M A X J E M .
,62 ---------

Mindig más és más emberek voltak, mindennap 
uj alakok, de valamennyi mégis ogyíorma volt, vala­
mennyi nyomorult és undorító. Részegen, lármásan, 
éhesen forgolódtak körülötte, mint a szélvihar, az 
ő pénzén rendezték orgiáikat, szidták őt, vereked­
tek, sírtak és ordítottak. O podig megverte őket 
Emlúkezott, hogy valakinok egyszer öklével az 
arcába ütött, hogy lotépte a ruháit, a vízbe taszí­
totta s hogy ez a valaki aztán nedvesen, hideg 
ajakkal, mint a béka, a kezeit csókolgatta. 0  
visszacsókolta s arra kérte, hogy verje agyon . . .  
Emlékében különféle alakok támadtuk föl, han­
gok és szavak hangzottak . . . Egy asszony, aki­
nek sárga selyemruhája a mellén ki volt gom­
bolva, hangosan és zokogva énekelte:

Csak ólni, élni, amíg lehet . . •
S ne nőjjön aztán se fű, se fa . . .

. . .  És mindezekot az embereket ugyanaz a 
sötét hullám ragadja magával, valamennyi elalja- 
sul, elzüllik. Mindegyik épp úgy fél előre tekin­
teni, mint ő s nem mernek oda pillantani, ahova 
a tomboló, erős hullámok viszik őket Vala­
mennyi borija fojtja a félelmét, valamennyi resz­
ket, ordít, lármáz, bukfencet hány s soha, do 
sohasem boldog. 0  is mogtoite mindezt, mialatt 
az ő körükben é l t . . .  És most úgy tűnt töl olőtto, 
hogy önmagától félt, amikor mindezt megtette, 
csak azért, hogy minél elébb múljon el életének 
ez a korszaka, vagy hogy no kelljen arra gon­
dolnia, ami következni lóg.

Az orgiák vad zsivaja közt, a züllött, vad

VII. Augusztusi handieap, 1100 méter. Első Pécsi, 
második Papp.

A budapesti lóversenyek eredm ényét mind­
azok, akik nem mehetnek ki a versenytérre, a Telefon Hír­
mondó utján tudhatják meg leghamarabb, mert a  Hírmondó 
hót fuiamoukint, az egyes versenyek leiutása után azonnal 
részletes tudósítást olvasiat fel a versenyek eredményéről. 
A lóversenyeredmónyek felolvasására kétszeres riadójellel 
hivja fel az előfizetők ügyeimét a Telefon Hírmondó.

T Á V I R A T O K
Prága, augusztus 20. A kladnói vasmüvek vil­

lamossági telepe tegnap éjjel leégett. A vasmüvek 
üzeme nem szünetel, de a kár meghaladja a 200.0(0 
koronát.

Párís, augusztus 20. A görög király ma dél­
után innen Pétervárra, utazott, hogy jelen legyen 
Miklós hercegnek Heléna nagyhercegnővel való es­
küvőjén.

Konstantinápoly, augusztus 20. Tirtov altenger- 
nagy. a lekete-tengeri orosz hajóraj parancsnoka hol­
nap az Ereklik yachttal három napra ideérkezik. A 
szultán kihallgatáson lógja fogadni a tengernagyot.

Firenze, augusztus 20. A vallombrosai Grand 
Hotel leégett. A kár igen nagy. Emberéletben nem 
esett kár.

Oran. augusztus 20. (Havas ) Marokkai embe­
rek megtámadtak egy vonatot, amely elesóget vitt az 
Ain ben Khelil környékén lévő csapatok számára. 
Mind a két részen többen elestek és megsebesültek, 
A rablók üldözésére katonaságot küldtek ki.

F r ig y e s  c s á sz á r  szobra.
Kronberg, augusztus 20. Ma délelőtt leplezték 

le itt Frigyes császár szobrát a császári pár, a badeni 
nagyherceg és neje, a trónörökös és más fejedelmi 
személyek, továbbá az angol nagykövet és a polgári 
és katonai hatóságom jelenlétében.

A  p erzsa  sa h  Londonban.
London, augusztus 20. A perzsa sah ma dél­

előtt a walesi herceg társaságában Portsmouthba ment, 
ahol a király fogadta, akivel azután a királyi 
yachtra ment.

A  b oer v e z é r e k  H ollan d iáb an .
H á g a , augusztus 20. A boer tábornokok 

meglátogatták. Öteyu volt oranjei elnököt. Hir 
szerint körülbelül egy hét múlva visszatérnek 
Angliába.

H á g a , augusztus 20. Botfia, Delarey és De 
Wet tábornokok ma roggol Fischer, Wnssels és 
Wolmarans boor megbízottak, továbbá dr. D yds 
és dr. Pteitz társaságában Utrechtbe utaztak Krü- 
ger látogatására.

U trecht, augusztus 20. A boer tábornokok 
délután visszatértek Hágába.

szenvedélyektől tobzódó, feledést hajszoló em­
berek közt, csak Sasa tudott nyugodt maradni. Soha 
sem volt részeg, mindig egyíorma parancsoló és 
nyugodt hangon beszélt az emberekkel, mozdu­
latai biztosak voltak, mintha a fekoto folyam 
nem őt ragadná magával, hanem ő parancsolna 
a haboknak. Foma öt tartotta a legokosabbnak 
környezetében, s totszett neki, hogy ez a lány 
nem hajszolja nz örömöket. Sasa mindönkinek 
parancsolt, mindig valami újat tudott kigondolni 
s minden emberrel egyformán beszélt. A kocsis­
sal, pincérrel és a matrózokkal ugyanúgy beszélt, 
mint barátnőivel és Komával. Fiatalabb és 
szebb volt, mint Polageja, do a szerelemben 
csöndosebb és hidegebb . . .  Fontában azt a 
gondolatot kultotte, hogy lolko mélyén valami 
nagy titkot rejtogoL Talán azt, hogy sonkit sem 
tudna igazán szeretni s hogy senkinek sem tudja 
hidegségét őszintén megvallani. Ez a titokzatos­
ság még inkább vonzotta Komát, valami félénk 
kíváncsiság ébredt benne s hevos, izgutó érdek­
lődést támasztott Sasa hideg, nyugodt lelke iránt, 
amoly olyan eötét volt, mint a szeme.

Egy napon Foma igy szólt Sasához:
— Sok pénzt vertünk el.
Sasa ránézett s azt kérdezte:
— Hát minek takarékoskodjék az ember?
— Minek? Csakugyan? — gondolta Foma 

s csodálkozott ezen az egyszerű Ítéleten.
— Hát ki vagy te? — kérdezte tőle máskor.
— Elfolodted már a nevemet?
— Hogyan?
— Minek akarsz még egyebet is tudni?
— Szeretném tudni, hogy ki vagy. Honnan 

származol ?
— Igen? A jaroslavi kormányzóságból. Ug- 

licsbél . . .  Ilárfásleány voltam. Hát most jobban 
szel etsz, ha tudod, hogy ki voltam ?

— Hát hiszen most sem tudom — mondta 
Koma mosolyogva.

— Mit akarsz még tudni ? Többet nem mond­
hatok . . .  Minek is mondanék egyebet ? Minden-

A  h a m b u rg i b esz éd  a  p o litik á b a n .
London, augusztus 20. A Dalig Teisgraph ezt 

írja a hamburgi ünnepségről: Hamburgban olyan ese­
mény játszódott le, amely kellemesen érint a két nép 
viszonya szempontjából, amelyeknek hagyományos 
barátságát nemrég viszálykodások zavarták meg, 
amelyeknek fenntartását azonban mindkét ország ér­
dekében sonkisem kívánhatja. Vilmos császár beszéde 
mély hatást lóg tenni. Ilyen esemény láttára bajos 
megérteni, hogy szenvedély, előítélet és kölosönös 
vádaskodás egy pillanatra veszélyeztetni tadta azokat 
a barátságos hagyományokat, amelyeket minden józa­
nul gondolkodó ember a két nagy nemzet érdekében 
állónak tart.

A Daily Chronicle azt mondja: Minden angol 
omber csodálja a német császárt. Ezt a csodálatot még 
fokozza Frigyes császárné iránt tanúsított hódolata.

A  d é la m er ik a i za v a ro k .
N ew Y ork  augusztus 20. A kolumbiai forra­

dalmi junta közzéteszi, hogy azt a jelentést kapta, 
hogy Aguadnlcóben a kormányosapatok, hat tábornok 
és háromezer ember sok készlettel megadta magát a 
felkelésnek, akik Panama leié indulnak.

A  ja p á n  v á la sz tá so k .
Toklo, augusztus 20. Az augusztus 10-én meg­

tartott alsóházi választás eredménye még nem isme­
retes egészen. Választani kellett 376 képviselőt, de 
csak 357 választás eredményét ismerik. A pártok 
számarányának lényeges változása nem várható, lto 
márki megtartja eddigi beiolyását.

K ö z g a z d a s á g i tá v ira to k .
Ncw-York, augusztus 20. Az értéktőzsde eleinte 

renyhe volt. Csak a hivatásos spekuláció vásárolt. 
Az a hír, hogy Morgan legközelebb visszatér, ké­
sőbb élénkebbé tette a spekuláció tevékenységét. Zár­
lat szabálytalan, ltészvényiorgaiom 570.0UU darab,

Kew-Í ork, augusztus20. (2 ermenytóssde., (Zártul.J 
Gyapot: New Yorkban helyben 0.— (9.—J. Aug.-ra 
8.53 <8.50). Novemberre 8.86 (8.85). New-Orleansban 
helyben 9.7/ia (9.®/i«J. — Petroleum: Stand white New- 
Yorkban 7.20 (7.20). 8tánc white Philadelphiában
7.15 (7.16). Ralined in Cases 8.60 (8.50). Credit 
Haiances at Oii City 1.22 (1.22). — Znr: Western 
steam 10.85 (10.70*. Köbe és Hrothers 11.20 (10.85,. — 
'Pengem irá n y za ta  szilárd. — Augusztusra —.— (—.—). 
Szeptemberre 60.Va (58.Ve), — Deo.-re 46.•/« (46.B/ej. 
Busa irányzata szilárd. — Piros őszi helyben 
77.7« (76 6/e). Aug.-ra —.— (—.—). HzepL-re 74.6/i 
(73.’Zsj. Heo.-re 72.ö/* (72.i/a). Májusra 74.5/a (74.*/a) 
Gabona szállítási dija Liverpoolija l.y , (l.Va). — 
Kávé: fair ilioí.sz. 5.7a (ö.’/r j, — Aug.-ra 5.30 (4.05). 
novemberre 5.35 (6.15). — Liszt: Spring Wheat 
clears 3.— (2.95). — Cukor; 2.7. (2.’/8). — On: 28.37

....  ....
kinek egyféle származása van. A baromnak és az 
embereknek . . .  S mit beszéljen az ember önma­
gáról . . .  és minek ? Nincs semmi értolmo az ilyen 
beszédüknek. Beszéljünk inkább arról, hogy mivel 
töltsük a mai napot.

Ezen a napon egy zenekart béreltek és zene­
szóval mentek egy gőzhajón. Pezsgőt ittak s na­
gyon részegek lettek tőle. Sasa nagyon szomorú, 
csodálatosan szép dalt dalolt, Foma pedig úgy 
sirt, mint egy gyermok. A dal nagyon meg­
hatotta.

Aztán nemzeti táncot jártak, izzadtan és fá­
radtan ugrottak a partra s kis hijja volt, hogy a 
vizbo nem estek.

Mikor most mindezt elgondolta, nagyon szé- 
gyelte magát s elégedetlen volt Sasával. Karcsit 
lermotét nézte, egyenletes lélekzését hallgatta és 
úgy érezte, hogy ezt a nőt nőm szoreti s hogy 
semmi szüksége sincs rá. Nehéz tejében szürke, 
nehézkes gondolatok kezdtek sarjadni. Mintha 
mindaz, amit az utóbbi időkben átélt, nehéz, ned­
ves csomóba verődött volna össze s mintha ez a 
csomó most a mollébcn volna, lassanként fölol­
dódnék s sok apró szállal kötözné meg.

— Mi közöm hozzá ? — gondolta. Kicsapongó 
életet élek — miért? Nem tudok ólni. . .  nőm ér­
tőm magamat. . .  Ki vagyok ?

Ez a kérdés meglepte. Egy darabig tűnődött 
s foleletet keresett, hogy ő miért nem tud olyan 
erélyesen ős biztosan élni, mint a többi emborek. 
Szégyelto magát, nyugtalankodni kezdott, hány­
kolódott iokhelyén s Sasa a könyökével ol­
dalba ütötte.

— Vigyázz I — mondta az, álmában.
— Jé  . . .  jó. Nem vagy olyan előkelő — 

mormogta Foma.
— Mi bajod?
— Semmi.

(?' oly tatása következik.)
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(28.26). -  S ó t:  (11.50-11.70). -  (A
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chioago, augusztus 20. ('1 erménytózsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata szilárd. — Aug.-ra — . (—,—). — 
Bzept-re 7O.B/« (7UJ/8). — Tengeri irányzata szilárd. — 
Szept.-re 52.’/b (ölZ/a). — Zsír: Szept.-re 10.67 (10.45). 
— Okk-re 10.77 (10.67). — Szalonna short clear 11,57 
'11.67). — Sertéshús: Szepk-re 16.25 (16.02). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

K Ö Z G A Z D A S Á G
Aranymosás a Hérában. Lúgosról Írják, hogy 

egy német konzorcium a Nera folyóban Lúgos mellett 
250.000 márka tőkével arany mosó-telepet rendezett be. 
A konzorcium mérnöke egy Wénator nevű német 
ember, aki azt állítja, hogy a Nera igen gazdag arany­
ban. Az ő számítása szerint naponkint SCO korona 
értékű nyers arany lesz kimosható a 40.000 korona 
költséggel felállított mosógépezettel. Krassó-Szörény- 
megye alispánja a napokban engedélyt adott a kon­
zorciumnak, hogy a Nerában Dalbosecnól az iszap 
felfogása és a víz duzzasztása céljából feuékgátat léte­
síthessen.

A  M agyar Folyam - és Tengerhajózási R ész­
vénytársaság igazgatósága közhírré teszi, hogy a 
nyári hónapok alatt Budapest és Visegrád s Dömös 
között a Kis-Dunán fenntartott harmadik járatot e hó 
25-ikén megszünteti s hogy a gőzösök az említett 
vonalon a jövő héttől kezdve naponkint csak két já­
ratban lógnak közlekedni, még pedig a következő 
menetrend szerint:

F e lfe lé ’. Első járat péntek kivételével naponkint 
Budapestről indul reggel fél U órakor, Dömösre érke­
zik délután 12 óra 40 perckor; második járat napon­
kint Budapestről indul délután 2 óra 20 perckor. Dö­
ntősre érkezik este 6 óra 20 perckor.

Lejeié: Első járat péntek kivételével naponkinl 
Dömösről indul délután íólhatkor Budapestre érke­
zik este fólkiienckor; második járat naponkint Dö­
mösről indul reggel háromnegyedötkor, Budapestre 
érkezik reggel háromnegyednyolckor.

Szerkesztői üzenetek.
— kéziratokul nem adunk vissza. —

R J. Pancsova. írjon a szerkesztőségnek aján­
lott levelet, hogy vagy a pénzét küldjék vissza, vagy 
a lapot küldjék rendesen s ha ez sem használ, te­
gyen panaszt a föladó vevény alapján a rendőrség­
nél. Mi nem ismerjük a vállalatokat s azt sem tud­
jak. létezett-e valaha.

8. 31. Borossebes. 1. Nincs igénye a fizetésre.
2. Ez esetbeu sem tarthat igényt 3. Mintán a magán­
hivatalnokok jogi helyzete törvényileg szabályozva 
még nincs, csak két heti lölmondást követelhet.

Banyán. Még nem bizonyos, lesz-e az idén 
posta- és távírdái segédtiszti tanlolyam. Mert a mi­
nisztériumnak más irányú tervei vannak, hogy ezt a 
kérdést megoldja.

O. M. .Réthe. Szavak azok és nem ssők. Nyelv­
tanilag ez az egyedüli helyes kifejezés.

D. D. Bihar-Diószeg. Méltóztassék az intézet igaz­
gatóságától értesítőt kérni, abban minden megvan 
amit az intézetről tudnia kelt

M. J .  H.-TáUya. Csak a családfentartó rekla­
málhat, más nem.

E. D . Gyöngyös. A vallás- és közoktatásügyi mi­
niszter elrendelheti, hogy a két lólév boszámittassók. 
ez azonban csak kivételes eset s csak a legritkább

esetekben engedélyeztetik. De azért kísérelje meg a 
folyamodást, hát ha az indokai olyan súlyosak, hogy 
a miniszter a kivételes engedélyt megadja. Korának 
elő haladottsága is figyelembe jöhet.

R a jz . Egész bátran folyamodhatik. Ha különben 
megvan az előképzettsége, felveszik.

H. J. Csak kézírással töltheti ki, az Írógép pedig 
ilyennek nem tekinthető.

K. 1. Tessék petróleummal vagy karbolos vízzel 
permetezni. 2. Azt ma még a honvédelmi miniszté­
riumban som tudnák megmondani. 3. A hadügymi­
nisztériumban és honvédelmi minisztériumban most 
foglalkoznak a kérdéssel.

W . 8. Török-Kanizsa. Ausztria a felét s Magyar- 
ország is a leiét fizeti. Ez az egyetlen közös kiadás, 
amelyben a két állam egyformán részesedik.

E gy előfizető. Tomiit „Bűvészet* című könyve 
minden könyvkereskedésben megkapható. A három 
kötetes munka ára U korona.

Tállya. 1. Nem húzták ki. 2. Olyan cimü lapot 
nem ismerünk. 3. Meg lehet reklamálni ha család­
fentartó, egyébként nem.

U. I. Bögöz. Kieszközölhető, de csak a honvé­
delmi miniszter kivételes engedélyével.

H. H. Zágráb. Méltóztassék a Magán tisztviselők 
Országos Egyesületéhez fordulni, ott hamarább célt 
érhet, mint az állásközvetítő intézetek utján, amelyek 
csak igen ritkán megbízhatók.

Export B. F . Tessék a budapesti vásárcsarnok 
fogyasztási szövetkezetéhez fordulni. Küküldi cégeket 
elvből nem ajánlunk.

F. J. Városi intézmény a toloncbázba került 
vagy internált betegek számára.

H. 8. B. Bosznia. Rendkívüli hallgatónak min­
denki beiratkozhatik az egyetemre, akinek a szüksé­
ges általános műveltségű meg van, hogy az előadá­
sokat megértse.

Soh. ö .  Mr. Schwab, The Carnegie Steel Com- 
pany Limited, Pitísburg, Pa. America, United Staates.

220.402. száma előfizető. Méltóztassék a buda­
pesti rendőrség bejelentő-osztályához fordulni, ott 
megkapja a kívánt felvilágosítást.

Nagy-Károly. Az ezredparancsnoknak joga van 
sürgős mezei munka címén a bevonulás idegét elha­
lasztani. Ez azonban önre aligha alkalmazható.

K. M. Nagyvárad. Szent István napjára a tör­
vény szerint való munkaszünet kötelező. A törvényt 
minden könyvkereskedésben megkaphatja. Ott téte- 
lenkint lel vaunak sorolva a kivételek.

E lőfizető  leánya. A leány szülőivel, bármely 
órájában a napnak, bármely tisztességes helyen meg­
jelenhet k.

Soh. M. A honvédelmi miniszterhez tér esztették 
föl a kijelölést, mert a végleges határozat a minisz­
ternek van fenntartva. Ez pedig még nem tör­
tént meg.

220.021. szám a előfizető. Betekintés után vissza­
adni kötelesek.

221.398 szám a előfizető. Kereskedelmi érett­
ségi bizonyítván} nyal nem mehet az álatorvosi fő­
isk o lá r a .

F. B Legyen türelemmel, mig folyamodványa 
hivatalos elintézést nyer. amiről hivatalosan is fogják 
értesíteni. Bemmiíéle válaszbélyeget nem kell küldeni, 
mert az intézet portomentességet élvez.

H. Z. Léva. Vass Józsei könyvkereskedésében 
(VII., Erzsébet-körut 83.) megkaphatja.

223 176. sz. előfizető. A Budapesti Lakásköz- 
vetitő szorkesztőségéhez lorduljon. Közelebbi címzés 
nem szükséges, a posta így is megtalálja.

Makó. Vizsgázhat, de csak a pénzügymiuiszter 
különös engedélyével.

R . 8 .  Lemes. Folyamodványához mellékelje az 
iskolai bizonyitváuyt, akkor a jogosultságát esetleg 
elismerik.

8. J. Isaszeg. Dr. Róna Sámuel egyetemi tanár,
VI., Andrássv-ut 23.

N. 8  Vácz. 1. Olyan felekezeti iskola nincs az 
országban. 2. Ulfick-Somogyi-léle franca nyelvtan. 
Minden könyvkereskedésben megkaphatja

219.817 szám a előfizető. Ha három tantárgyból 
bukott, ismételnie kell az osztályt, pótvizsgálatot 
nem tehet.

O. J. Miskolcz. Oda tartozik s az adókivetés bi­
zonyára a forgalom alapján történt, amely ellen hiába 
lölebbez.

Á. R. Békés-Csaba. Csak azokra vonatkozik, aki­
ket sürgős mezei munka címén az ezredparancsnok 
szabadságolhat.

■' .■ ■ ■ S U l L. ,»■'.' ■ .■ni” *

N a p i r e n d .
Naptár. Csütörtök, augusztus 21. — Római katholikus: 

Bernát vt. — Protestáns: Sámuel. — Görög-orosz: (augusz­
tus 8.) Emílián — Zsidó: Ab. 18. — Nap kel: 4 óra 48 perc­
kor. — Nyugszik: 6 óra 44 perckor. — Hold kél: 7 óra 
31 perckor este. —  Nyugszik: 7 óra 8 perckor reggel.

A miniszterek nem fogadnak.
Lóverseny (V. nap) kezdető d. u. 3 órakor.
Nemzeti Szalon állandó kiállítása (Eerenciek-tere 9. sz.) 

d. c. 9 órától este 6-ie. Belépődíj 1 korona.
Nemzeti Múzeum. Az összes tárak nyitva délelőtt 9—1-ig.
Iparművészet-. muzeum  délelőtt 9 órától d. u. 5-ig. 
leJcnológiai íparm useum. Nyitva délelőtt 9—1 óráig. 
Mezőgazdasági Muzeum  (Kerepesi-ut 72. sz.) délelőtt

9-től 2 óráig.
A  földtani intézet múzeuma (Steíánia-ut 14.) nyitva 

d. c. 10—1-i y
Mentóegyesűlet helyiségei a  Markó- és Sólyom-utca sar­

kán, reggel 8 órától este 6-ig..
Egyetemi füvészkert az Üllői-uton délelőtt 7 órától 12 

óráig és a. u. 2 órától 7 óráig.
Állóikért a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

GO fillér.
M agyar Kereskedelmi Muzeum. igazgatóság, kereske­

delmi szakkönyvtár es keleti m intatár: V. Kerület Váci-körűt 
32. szála alatti Hivatalos ó rák : délelőtt 9-től délután 2 óráig, 
iiazai termékek állandó kiállítása és kereskodelemtörtcnet- 
gyüjtemcny, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az íizt 
letvezetőség árusításokat is eszközöli a városligeti ipar- 
csarnokban nyitva : délelőtt 3 órától 12 óráig es délután 
3 órától tí óráig, A külföldi kirendeltségek központi üzlet- 
vezetősége (Magyar keresKedeimi részvénytársaság) Váci- 
kőrist 32. szám alatt.

• b ű ^ 4 4 4 4 4 4 4 4  A.Í

A. B

3§udape$ti 9%apió
r é s z é r e

<$pró hirdetésekéi 
Ê=~ Előfizetésekéi

elfogadnak a következő lapelárusitó helyeken:
t S r c u e r  Nővérek, Teróz-körut és Podmaniczky-utca 

sarok.
A d l c r  Leóna, Lipót-körut. 
l ’ o s c h  József, Váci-körűt 80.
Özv. V é b e r  V im osné, Váci-körűt 15.
F c ld m a n n  Mórné, Marokkói-utca 1.
5Mot»ch utóda,Dorottya-u. 2. Magy. király-szálló. 
K ü r i h y  Kálmánné, í iarnmic&d-utra 1.
W e itz e n fe ld  Jakab, K irá ly -u tca  1.
I t e d l l c h  Szidónia, Király-utoa 59. 
l l e n o a  József né, Audrássy-ut 50. Oktogon.
H e u t a c h  M iksáné, A n drássy-o . 38.
S c h n e i l e r  Mórné, Dob-utca és Károly-körat sarok. 
K o p r o n y i  V., dohány-uagytőzsde. Kerepesi-ut 1,
Ozv. I l a i l a d a  Anna, Mozeum-körut 10.
S z á n t ó  Mór, Kecskeméti-atca és Kálvin-tér sarok. 
O eU tsch  Júlia, Józsof-körut 50. Baroos-utca sarok.

A lfXviarflVarflffŐ ci a l í á r á c  POTOGTapncifóCPrÁV1 törvényjavaslat, melyet a ministerelnők, m. kir. bolügyminister ur ő nagy-
l l Q U l i l g C l Z i g A K l O l  E l j d i  j  O & u l  U d l l v u v l  U i  méltósága a törvényhozás elé terjesztett, rövid időn belül törvénynyé lesz.

II törvényjavaslat a  vármegyei törvényhatósági joggal felruházott és rendssett tanácsú városi, valamint a k ö z s é g i  pénzkezelés és számvitelben, az eddig 
fennállott rendszert lényegesen módosító irányelveket tartalmaz. A beállandó változás nemcsak magán az irányelveket jelző rövid törvényen, hanem enuek részletes végre­
hajtási rendeletéin fordul meg. A pénzkezelés és számvitel tárgyában kiadaudó részletes szabályzatok ne in hagyhatják figyelmen kívül az állami számvitelnek az 1897. é v i 
XX, L-caikkben s ennek végrehajtási utasításában letett szabályait; ezekksl harinonizálniok kell, ugyannyira, hogy ezeknek ismerete nélkül, okaik, következményeik a 
vonatkozásaikban meg nem érthetők.

As Alább megjelölt munka aa egyedüli, mely az állami számvitel sgéss anyagát ■ a vele összefüggő tadni valókat tankönyvszerű tárgyalás nélkül, a gyakorlati 
hssmálatra alkalmas alakban adja as érdekelt körnek rendelkezésére.

Az állam i szám vitelrő l szóló 1897. évi X X . tő rv é n je z ik k
a n n a k  tö r té n e te , ind o ko lása  é a

v é g r e h a j t á s i  u t a s í t á s a .  kl*J“-
Közrebocsátás Dr. FALDSST GUSZTÁV. m agyar k irá ly i számvevőszéki iroda-igazgató.

A ml tartalsaaaa a ssámviteli törvény történetét, a törvényjavaslathos as állami számvevőszék által adott indokolást, a törvényjavaslatnak képviselőházi és főrendiházi 
tárgyalásait, a  szentesített törvényt, ennek végrehajtási utasítását, a kettőt összefűző egymásra való hivatkozásokat, tájékn-tató jegyzeteket, a törvénynek és végrehajtási 
utasításnak közös, bstüsoros tárgymutatóját s függelékként a szolgálati biztosi tokokról szóló utasítást, as állami alkalmazottak illetményeinek szabályzásáról szóló 1893. évi 
IV. és na tiastviselők Stb. nyugdíjazásáról szóló 1885. évi XI. t-czikket, jegyzetekkel; továbbá az állami alkalmazottaknak hivatalos kiküldetések ée átköltözködések

alkalmával járó illetményekről szóló szabályzatot s egyéb fontosabb tudnivalókat.

s  A ra  9 korona. ;----- ■■■■ .

Kapható az „ATHENAEöM" könyvkiadó-hivatalában (Budapest, Kerepesi-ut 54. szám alatt) és minden könyvkereskedésben.

ffifi
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URÁNIA SZÉKHÁZ.
Csütörtök. 1902. augusztus hó 21-én.

Délibábok h a zá ja .
Irt i Lovász János.
Kezdete 7»/a órakor.

IFŐVÁROSI HVfiRJ SZÉKHÁZ.
Csütörtök, 1902. augusztus hó 21-én.

Tűz a  leán^gémítázBumban.
Operett 3 lolvunásban.

Kezdete 7’|a orakor.

VÁROSLIGETI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Csütörtök, 1902. augusztus hó 21-ón.

Sziklai Kornél vendégfelléptével.
A  h á ro m  k iv a n sá g .

Víg operett 3 felvonásban. Zenéjét szorzotté Ziehrer 
Magyarosította Dr. Béldi Izor.

Kezdete 7Va orakor.

Ős-Budavára.
Nyitva e s t i 6  ó rá tó l r e g g e li  Iá ig . ór

•■r Remek, egészen uj varieté-miisor.-m
-----— — T h e  W o r t l e y ’s  ——

világhírű elektromos zenei jelenet.
■ IZ>’ A r t o ’s  ■' ■ '

elsőrangú francia duett.
' H t e i i i t i i& r d t  1
kitUnö kémikus felléptével 

és a többi elsőrangú attrakcióval.
— A  e r e d e t i  ú j d o n s á g  i —

T ö f f - T ö f f .
Bohózat 1 felvonk-ban. Irts Gara Ákos.

A m a g y . lalr. t a o n v ó d z e n e k a r  h a n g v e r s e n y e .  
P a z a r  k iv i lá g í t á s .

L o v a r d a  é s  s z á m o s  in a s  s z ó r a k o z á s .
Belépődíj 60 fillér. Gyermekjegy 20 fillér.

■ ■ K edvezm ényes jeg y e k  m inden  tő z sd é b e n .------------

Magyar királyi államvasutak.
Üzlet vezetőcég Aradon.

24031/902. szám.
P á ly á z a t i  h ird e tm é n y .

A m. kir. államvasutak aradi üzletvozetőségo nyil­
vános versenyt hirdet Arad áliomás uj íutohá/i tele­
pén létesítendő emeletes iroda és lakóépület, továbbá 
emelőtől laktanya és Iöldsziutos szertárépület irodai 
munkáinak végrehajtására.

A tervek és költségvetések, a  szerződési torvezet, 
az ajánlati minta, a pályázati feltételek, valamint a 
munkák végrehajtásához kötött feltételek Aradon 
a ni. kir. államvasutak aradi üzletvezetőségének 
pályafen tartási osztályában a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők, az ajánlati nyomtatványok ugyan­
ezen hivatalnál 3 korona lefizetéso ellenében meg­
szerezhetők.

Az. ajánlatok legkésőbb 1902. évi szopterab r  hó 
16-án déli 12 óráig nyújtandók be alulírott üzlet- 
vezetőség titkárságánál (Arad-csanádi palota I. em.)

Az ajánlaiok ogy korona, az aján 'at mellékletei 
ivén kint 30 fill. bélyeggel ellátva és lepecsételve a 
következő felirattal nyújtandók be: A jánlat: Arad 
áhomás fiitöházi telepén létesítendő m agas építmé­
nyek építési munkáira “

Csak az összes munkákra tett ajánlatok fognak 
figyelembe vétetni.

Áz ajánlat benyújtását megelőző napon, vagyis 
1902. évi szeptember hó lb-én déd 12 óráig bO *0, 
azaz hatszer korona bánatpénz teendő le a na. kir. 
államvasutak aradi gyüjtőpóuztárában (Arad-esan adi 
palota földszint) akár készpénzbon, akár állami le­
tétekre alkalmas értékpapírokban.

A bánatpénzről szóló letétjegy az ajánlathoz nem 
csatolandó.

Az értékpapírok a legutóbb jegyzett árfolyam 
szerint szám itta nak, de névértékűn felül számításba 
nem vétetnek, készpénzben letett bánatpénz után 
kamat nem követ-lkeiö.

Csak idejekorán beérkezett Írásbeli ajánlatok 
szolgálhatnak a tárgyalás alapjául. Posta utján be­
küldött ajánlatok és bánatpénzek tértivevénynyel 
adandók lel

Aradon, 1902. augusztus hóban. „ ,
AZ ÜZLET VEZETŐSÉG.

(Utánnyomás nem dijazt&tik.)
S z ü lö k  f lf fy e la n ó b c !

Ügyvéd családja teljes eiláiAnra 
eltagad két kér. tanulót vaso 
egyetemi hallgatót utcai szo­
bába. Cim a kiadóhivataluan.

4263

F ü lüp 5fihaly
tükőr-készitő Budapea', VII. 
k é r . Hársfa-utca 6. az. Velencei 
és más hibás tükrök ujité-a 
jutányos Árban. 132OÖ

■ H a sm e n é s t
gyermekeknél ós felnőtteknél 
biztosan megszünteti Bztrakn  
tanincaokoladéja. Egy darab 
40 011. Kapható minden gyógv- 
M7ertArban. 12ó70

B n to r
legjobb minőségben. legolcsób­
ban, részletre és készpénzért 
kapnató Weinberger Füiőpucl 
VI., Nagymező-utca 87 134-8

- - í , t >

H ö l g y e k
v á s á r o ln a k

Igen  előn yösen  maradékok  
áruházában, Áll. kér., Károly- 
kőrut 9., az udvarban ili.tdik- 
Uarkócy-féle házban*. Állandó 
nagy maradékvásár a legfino­
mabb ét divatos rubakelmék- 
hől, selyemárukból. cérna , pa­
mut- és damasztárukb&n, szi­
gorú szabott árak mellett. Meg 
nem felelő áruk visszavételnek 
ée a pénz viaezaadatik.

C igarettázók  n ak
Ingyen bérmentve küldünk ezi- 
varkaliüvely-gyártm A nynnki ól 
mintázott árjegyzéket? Uránia 
szivarkahüvely külöulogoa-ógi 
raktár Bpest, Kertész-u. 33.

18176

Cím halm ozni
tanít kottából kitUnö tanítónő, 
óránként 50 kr., ugyanott bár­
milyen dal cimbalomra 20 kr»á- 
val kapható Altmann Jó/sefué 
VII. István-ut 27. II. lő. 18107

Ha hirdetni akar
lépjen velünk összeköttetésbe. — Képesek 
vagyunk az újságok eredeti áraiból

A  valód i szakácsság
vagy legújabban átvizsgált és tökéletesített

tfépey 2esti = 
SzaKdc5hönyv.
Saját sokszori kísérletek utón érthetőea és pontosan

leírta és kiadta

S T. H IL A IR E  JO SEFA .
Hl ttonnvolcsadik, a legújabb szakécsvényekkel, a 
felzzeldelés mesterségével, valamint a modern asztal 

terítésével bővített kiadás 
Á tdolgozta V Ö R Ö S  M A R I.

B »óm n » ■> a i ó v e g  k ö z i  n y o m t a t o t t  A b rA vsű. 

Csakis a szerzónö: Jotcphir.o v. St. Hilaire sajátkezű 
névaláírásának hasonmástv*1 ellátott példány a valódi 

P -s t l  S z a k á c a k o u /-
Á r a  k ö tv e  4  k o r o n a .

Esen BtakAcskÖTiyv Illostriertes P ester  Kű?hhk'Oa. 
czimen német nyelven ia kapható.

•  ára kötve ngyancaak 4 korona. •

Igazi magyar k o n y h a i

Szegedi —
kieszközölni, elvállaljuk a  legkisebb megren­
delést ia, m it a legnagyobb gonddal és gyorsan

E z e r n é l  t ö b b  ó t e lU ó H z i t é s i  u tu s itA a sa L

I r t a :  R E Z I  N É N I .
Hetedik javított

melyei: hetenként háromszor a „N ene-I’r e ie  
Premu*" és a „Neues-XI ie n e r  T agb la tt“-
ban jelenik meg, a legcélszerűbb

hirdető orgánum
vétel és eladásnál, hely kiírásnál, hely-, társ- és 
közvetítő-ajánlatoknál; vállalkozásoknál való 
részesedésnél stb.
Árajánlatok és felvilágosítások teljesen díjtalanul.

M. DOKES utódai
Max Angenfeld & Emericli Lessner

l i i r - c l e t ó mi  i r o d a ,  
BÉCS, I., W o llz e ile  9 . szám .

í r ,  d inr/ns Kérjünk Rézi Néni-féle--------
Valódi Szegedi Szakácskönyvet.

Gyakorlati = =  
Szahácskönyv.
Az egyszerű, egészséges és ma divatos főzés- 

mód ismertetése.

Irta gróf FESTETICH ANDORNÉ
Pejacaevich Lenke grófné.

Á r a  2 k o r o n a .

Mindezen szakácskönyvek, melyek évek hosszú 
| során at kipróbáltattak. az ATHENAEUM írod. 
I és nyomdai r.-társ. kiadásában jelentők meg.

és úgy ott, mint minden könyv- 
kereskedésben kaphatók.

Finom bútorok
d etu ll-tta ü etü n k
O H *I»«tN n m i a t t  nkár kész­
pénzért- nkár hitelre te te m e -  
n« ii l e s z á l l í t o t t  á r a k o n
k,,|,h.UOk. .1 r . i 1"". is «•» I«lo- 
H z e r in t  a  l e g e l ő n y ö s e b b  a  

b u  t o r b e  v h a ü r lt tN

SÁRKÁNY és SCBÜTZ
b u t o r c é g n é l

Bpest, Erzsébet-körut 12.
a  New-York-kávóbázzal 
szemben eszközölhető.

T elje *  n ie iiy a s* .-o iiy i k e -  
le u g y  é h n d i iu « k  k ü lö n  e n ­
g e d n i  é l i  y .  Minden butorvevö 
érdekében van, mindezek he­
lyességéről azomélyeMen meg­

győződést szén zni. 
Ugyanott lia sz n A lt bútorok 
minden fajtájú u j  bútorokra 

b e e se i-é ite t i ie k .  
H u t o r a l b u i i i u n k a t  7 0  Hl 
l é r  b é l y e g e k b e n  v a l ó  b e ­
k ü l d é s e  m e l l e t t ,  b é r m e n t-  

v e  k ü ld j ü k .

,  D A L L I “

G y ö n y ö r ű s é g e

az. asszonyokuak „ D a li t”  a z  
ö n fU tó  szab n txu  im a z o t t  
v a s a ló g é p .  A ra  t o r p l .  
5 1-' k o r o n a . K e t t ő s  o r c u -  
m ó r .y  f ó la n n y i  íd u  a la tt  
legolcsóbb ffiu'-si költség. I)alli 
izzóanyaggnl. Nincs parAzsra 
szükség, nincs többé s/éngáz, 
nincs füst, nincs szag sem pe­
dig a vasaló tégla változtatása. 
Mindenütt megszakítás nélkül 
ha-ználhatő. Kapható minden 
vasárukerer kedés: eu ; de cshk 
is n , .D a l l í“  védazóval valódi 
a fedélen és az izzóanyag do­
bozain.

Nagybani képviselő Magyar- 
ország részéi-e :

Scliáffer József Miklós 
Budapest V.,Vüri)sniarh-5l Aa.

H A T S E K  I G N Á C Z

M E6/E I 
TÉRKÉPEINEK  
®  RÉSZLETES  
"  JEGYZÉKE.

M é re tü k  1 :5O O ,O 0O .

Sz. Egyes térképek Ara
1. Pest-Pilis-Solt-Kls-

Kunmegye ................
Bács-Budrog............

60 fill. 
60 .

3* Nógrád....................... 40 »
4. Hont........................... 30 „
5. B ars........................... 40 B
6. Zólyom..................... 30 ,
7. Liptó ........................... 40 „
8. Árva ......................... 40 „
9. Turócz.................. ... 40 ,

10. Trcnesón.................... 60 ,
11. Nyitra ....................... 60 F
12. Pozsony...................  ou „
13. Komárom ................ 30 „
14. Esztergom................  30 „
15. 40 ,
16. Győr........................... 30 „
17. Sopron.......................
IS. Vas ...........................
19 60 -
’-’O. Veszprém ................ 6*1 .
21. 40 .
22. Somogy .................... 60 „
23
24 60 .
25 .i.isz-N.-Kun-Szolnok C0 _

Heves ....................... 30 K
40 .

28. Gömör- és Kis-IIont
40 .

29 30. Abauj-Torna .. ..
31. Szepes ....................... 30 .

Sáros .......................
Zemplén.................... 40 ..

i Ung ...........................
15. Bereg ........................ 30 .
16. 1 i'ocsa ....................
',7 Maramaros ............
:5S Szatm ár.................... 40 „

Szilágy ................... 60 .
to Szabolcs................... 60 .
11. H ajdú........................ 30 .

Sz. Egyes térképek ára
42. Bihar .......................  60 fin
43. Békés .......................  30 ,
44. Csongrád ................. 40
45. Csanad .................... 40 .
46. Arad...........................  40 .
47. Torontál....................  60
48. T em es........................ 60 ,
49—50. Krassó-Szörény.. 60

Hunyad ....................  60 ,
Szeben........................ 40
Alsó-Fehér.................  30 „
Torda-Aranyos.......... 60 .
K olozs........................  60 .
Szolnok-Doboka . . . .  40 „ 
Besztercze-Naszód . .4 0  „
C sik ............................  60 B
Maros-Torda.............  40 s
Udvarhely ................  30 ,
Nagy-KüKfillő .........  40
Kis-Küküllő ............  40 .
Eogaras .................... 30 .
Brassói........................  40 „
Háromszék.................  40 „
Fiume város és ke­
rülete .......................  30 „
Fiume m........................30 ,
Zágráb m................... 40
Varasd .................... 30 „
Kőrös .......................  80 ,
Belovár .................... 30 „
Pozsega..................... 3<> .
Verőcze .................... 40 „
Szerém........................  30 .
Péterváradi kér............3o B
liródi kerület.............  30 .
Gradiskai kér...............30 „
Báni kér........................30 .
Ogulin-Szluini kerü­
let ...............................  40 .
Lika-Otocsácz kerül. 40 ,
Magyarország átnézeti 
térképe....................  40 ,

65. I
tó ™ '

n

Ezen taneszközt a nmélt. vallás- és közokt. minisztérium a hazai 
földrajzi oktatás céljából az összes hazai iskoláknak 1879. évi 14569 
----------------  számú rendeletével használni ajánlotta. ---------------

BÚTOR
moiisrn lakásherea- [ 

dezések

N cm eH en g y c l;
bntor-iparosoknal

IlndnpeM f, IV., Kecskeméti- 1 
utca 6. I. em.

Nagy választék úgy polgári, 
mint a legfokozottabb igé­
nyeknek megfelelő módúra 
kivitelű háló-, ebedlo , 
sza lon - és urlszoba-bn*  
torokban. Az igen tisztelt 
vevőket a saját érdekükbe 
felnÍvjuk szttkségletők be- 
szerséee előtt tájékozás cél­
jából m ű h e l y ü n k e t  

m e g t e k i n t e n i .

f l W l I M K ö E r K A L Y H Á K

A feltaláló Df Meióingerfjnár által kizár jogosított gyára 

C S  É S KIR. UDVARI SZÁLLÍTÓ
M  E i M

BUDAPEST TH3NETU0VAR

i

B ú to r
c sa k  jő  m inőségű .
Hálószoba kreuenc, azónyeg- 
diváuy, asz’.a., szék, íróasztal, 
kónyvszearény, úri fotelek, 
ottomán. szaionboreudezés, tük­
rök, úgy egyonkint is, nagyon 
olcsón, e la d á s nagyban ez 
kicsinyben . Vidékre gondosan 
csomagolva, biztosítva. Csak 
V I. T e r é z -k ö r u t 4 0 . e sá in

felein b e r g e r  Hsat 
b u io n p a ro sn á l.

Utánzatoktól |  m e i o i n g e R o f e n !  utalással az ilí 
óva ínfűnk [y. h . h e im  vJ  álló védjegyre.

Prospecfustk és kiili.'.égvefések ingyenesbérmentve 
Eredetiben kaphatók b e c s . ober-döbuno.
CSAKIS G YÁRUNKBAN B E £ S . I.KOHLMARKT 7.
VAGY FIÓKJAINKBAN PRAGA.HY3&KNER0.7.

A zonnali m e m ítM r e  
k ere ste tik  e ? y  h a szn á lt de 
Jó karban lé v ő  K orn w all 
gőzk azán . 30 85 m2 ffltö fo- 
HUettel. gőzfőrdő részére. Aján­
latok használati engedély m i ‘ <- 
latokkal nz Izr. h itk ö z ség  
e lö ljáróságok h oz M unká­
cson . küldendők. 2121

iim -juM U -nomB—
Részletfizetésre

arany, ezü st, ó k s z o r e k ,  
zsebórák  éa ingaórák  o l­

csón  kanhatók  
Srtlnberger Ármin Béla 

IV . V fcoi-atca 30. I. em. 33.

H a szn á lt é s  uj
ajtók,

ablakok,
vasredönyök

fel vasalva, befalazásra, tökéle­
tesen elkészítve, olcsón kap­

ható
E is le r  Á rm in n ál
Bpest, VI. Nagymező-utca 66.

é le t -  é s  j á r a d é k b i z to s i t ó - t á r s a s á g .
Magyarországi yezórtéDTiselöség: BUDAPEST, VI. tér., Deák-tér 6. szab

(Anker udvar), a társaság saját hazában. A la p it ta to tt  1S 58 .
Ö s s z e s  v a g y o n  ____ ________________ 14J5 m i l l ió  korona
B i z t o s í t á s i  á l l o m á n y ____________ __  511 m i l l i ó  korona p
E d d ig i  k i f i z e t é s e k  _ . . . _. . . ________  2 4 2  m i l l i ó  korona
A nveremónj részesüléssel biztosítottak v e g y e s  én h a lá le s e t !  b lz to -  
NltáKoknál A  OHZtalékterv szerint — ugv mint 26 év óta á landóan — 
az évi biztosítási díj SB*°A>-At kapták készpénzben kifizetve, míg a 
te g y e li é# ta k a r é k p é n z t á r i  b iz to s ítá so k n á l B  osztalóktorv 
szerint (évenként emelkedő osztalék) a biztosítás kesdeto óta befizetett 
összes dijak 3° o-a, úgym int a biztosítási tartam

3 év,______ £étG______ 5 év,_____ 6 év,_______ 7  év,_____ 8 év után |
90/0, 12°Zo, 15°/o, ÍS% , 21l)/o 24" o

fizettetett ki készpénzben.

Előnyös kiliázasitási (.vegyes biztosítások.
Prospektussal és felvilágosítással szolgál a fenti magyarországi vezér­
képviselőség, (hová ügynökségek iránti ajánlatok is intézondők), valamint

a társaság ügynökei. ,

Hi ’PMS** » -Wdna" tanban* vUUU* ia nyomdai riaiTénjUuMaig UiuLagoat, U , OllOi. ni £0,


